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Bakáts-péntek
INGYENES KONCERTSOROZAT A BAKÁTS TÉREN, 
PÉNTEKENKÉNT 18:00 ÓRÁTÓL

06. 30. Teddy Harpo Acoustic 
07. 07. Giusto vonósnégyes 
07. 14. Herself zenekar
07. 21. Zopcsák Hanga experiment
07. 28. Bagossy Juli & Nagy Márk akusztikus koncert 
08. 04. Strófa Trió 
08. 11. Neményi Zoltán Dave és barátai koncert
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8 TESTÜLET

A képviselő az egyik 
vendég apró ölebével a 
karjában érvelt.

12 KÖZMŰ

Ki a tulajdonos és 
az üzemeltető a 
MÁV-Aszódi telepen?

14 LÉGTÉR

Jumbo dübörög el az 
ötödik emeleti ruhaszá-
rító-madzagok felett. 

15 KÁCSOR

Szerencse, hogy ezek a 
rúgások is már csak ak-
kor fájnak, ha röhögünk.

20 CUKRÁSZDA

Csillogó pult megy-
gyes-mákossal és 
díjnyertes ribizlihabos 
almással.
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Takács Zoltán
takacs.zoltan@ferencvaros.hu

Torzsa Sándor
Minden hónap második hétfője 
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ról, amikor tanítani nem lehetett, csak 
segélymunkáskodni: „I’m Hungarian by 
nationality, but I’ve lived on the Ukrainian 
side all my life, so I’m also Ukrainian. There 
have been disagreements between Hunga-
rians and Ukrainians, as well as other mi-
norities in this area. I feel like things are no 
longer like that.”*

A Putyin és Orbán közötti bro mance 
(férfibarátság) mára teljes irrealitás. Eb-
ben ezek a kedves, magyarul beszé-
lő, történelmileg sokfelől nyomorított 
kárpátaljai emberek eszközök, rettentő 
randán használt eszközök, fátylak, egy 
Kárpátaljánál lényegesen nagyobb tol-
vajlási séma fátylai, elszenvedői; az ő 
szervükkel verik Felcsútról és a Kreml-
ből a csalánt, és itt is, ott is idő kell, míg  
meglátják azt, hogy a magyar kormány 
ló nélküli lovas, groteszk pózba ragadt 
szittya tempójú huszárvircsaft, virtuális 
álca ragacsos kezek fölött. Én azt kívá-
nom a beregszásziaknak, hogy lehesse-
nek megint „csehszlovákok”. Kevered-
jenek ki a magyar kormány csapdájából, 
lehessenek egy polgárosuló, soknemze-
tiségű ország elkötelezett állampolgárai. 
Amelyik – úgy tűnik – háborús győztes 
is lesz. 

De vesztes már nem, az biztos.

* Nemzetiségem szerint magyar vagyok, de 
egész életemben az ukrán oldalon éltem, 
tehát ukrán is vagyok. Voltak nézetkülönb-
ségek ukránok és magyarok között, ahogy 
más kisebbségekkel is a régióban. Úgy ér-
zem, a dolgok már nem így állnak.

A SZERK.

KÁRPÁTIA KELEPCÉJE

Beregszászról már írtam, amikor 20+ év-
vel ezelőtt filmforgatáson töltöttem ott 
vagy két hetet. Ukrajna akkor „kriminál-
demokrácia” volt – a Kárpáti Igaz Szó az 
idő szerinti megfogalmazásában –, ma 
pedig sikeres, ilyenformán lélekemelő 
honvédő háborút folytat ádáz agresszor 
ellenében. Beregszász mára decens uk-
rán–magyar határváros – a holokauszt-
ban elveszett a város fele, a malenkij 
robot sem volt kegyes a lakossággal –, 
toborzóirodákkal és szecessziós kávé-
házzal, iskolai óvóhelyekkel és nyugati 
segélyszervezetek jelenlétével, „Fradi” 
parkkal és Rákóczi-szoborral, nagyjából 
fele-fele arányú magyar és ukrán lakos-
sággal. 

A menekülttáborban a koros férfi, 
akivel beszélni próbálok, elsírja magát 
a ferencvárosi ajándékcsomaggal a hóna 
alatt. Harkiv mellől jött, szétlőtték a há-
zát. Mindenét. Egy fiú furulyázik. Gye-
rekek gyerekrajzokat adnak át. Az ukrán 
tannyelvű iskolában az alsó tagozatos 
osztály mosolyogva és énekszóval fo-
gadja szerény küldöttségünket, az óvó-
helyük boltíves pince, tartóképességére 
kísérőink esküsznek, pedig nem is a 
csehszlovák, hanem még a magyar idő-
ben épült. (A beregszásziak a liberális 
demokrata Csehszlovák Köztársaságban 
eltöltött húsz évre – 1918–1938 – városi 
aranykorként emlékeznek.) 

Két magyar párt is van itt: a Fidex-fi-
liálé Kárpátaljai Magyar Kulturális Szö-
vetség (KMKSZ) és az ukránokat, ruszi-
nokat is befogadó-képviselő Ukrajnai 
Magyar Demokrata Szövetség (UMDSZ). 
Etnocentrikus világkép vs. kohabitáció. 
Babják Zoltán polgármester próbál jó-
ban lenni mindenkivel, nem egyszerű. 
Magyarországról nyilván a kormány-
tól remélheti a legtöbbet. De a magyar 
kormány hecchajhász, a Russia Today 
propagandáján alapuló agymosását 
nemcsak a magyar lakosok fogyasztják, 
éber szemmel figyeli az összes környék-
beli nemzetiség, ukránok és ruténok, 
ruszinok és huculok, gorálok, lengye-
lek, lemkók, tatárok, románok is. Nem 
épp szerencsés a lakóhelyen ellenséges 
propaganda fogyasztójának lenni a Kár-
pátok ölén, háború idején. Bármit ígért 
is Putyin Orbánnak – fehér lovat, Hor-
thyt, árvalányhajat, bocskaiba bújtatott 
Zakarpatyiját –, arról mára kiderült, 

hogy hamis. „Békepárti hazánk” álta-
lában kevésbé tudja azt, amit az M5-ös 
autópálya közlekedői nagyon is: hogy 
amerikai nehézfegyverzet megy tőlünk 
Románia felé, a putyinpincsiség miatt 
kell az eszközállománynak kerülőt ten-
nie Ukrajna előtt. Szlovén és horvát és 
olasz légi harcjárművek is átrepülnek a 
magyar légtéren, s mindennek ellené-
re e lángoktól ölelt kicsiny, fatornyos 

„haza” is megszavaz majdnem minden 
oroszellenes szankciót, csak csahol el-
lene. Kiskapukat keres: nemrég a legna-
gyobb hazai bank került az oroszokat tá-
mogatók listájára, amiért nem zárta be 
ottani fiókjait. Miért nem? A kormány 
bármit, százötvenezer kárpátaljai ma-
gyart is felhasznál arra, hogy egy impe-
rialista diktatúrát dédelgessen. 

Kijivben a Verhovna Rada, a parla-
ment irodaházába megyünk, Ivanna 
Klimpus-Cincadze volt miniszterelnök- 
helyettessel, a parlament EU-integrá-
ciós bizottságának elnökével találkozni. 
Klimpus-Cincadze munkácsi születésű, 
érti a magyart. A „másik Magyarország” 
küldöttségvezetője, Baranyi polgármes-
ter asszony érti az angolt, ő magyarul 
mondja, az ukrán bizottsági elnöknő 
amerikai akcentált angolul, nem kell 
tolmács. Baranyi Krisztina hosszan be-
szél a kárpátaljai magyarok oktatási 
sérelmeiről, a meghatározott tárgya-
lási időkeretet nézve talán túl hosz-
szan is. Ebben a tizenöt hónapja zajló 
háborúban a két oldalon már legalább 
kétszer, lehet, hogy háromszor annyian 
meghaltak, mint a kárpátaljai magyarok 
összlétszáma. De a nemzetietlenség 
vádja így terepen és helyzetben eluta-
sítva, ugyanakkor az is megmutatkozik 
a partner előtt, hogy Magyarország sem 
csak rubeljobboldal és Szovjet-Orba-
nisztán. Klimpus asszony régi elmé-
letemet igazolja: Putyin legnagyobb 
eredménye ebben a háborúban, hogy 
politikai nemzetté formálta Ukrajnát. 
Ezenközben légiriadó, Klimpus asszony 
megkérdi, menjünk-e óvóhelyre, ő nem 
szokott. Nem megyünk. Mondják, hogy 
Kijiv légvédelme mára olyan, mint a le-
gendás izraeli Vaskupola. Megtapasztal-
tuk, tényleg.

Egy angol nyelvű finn lapban olva-
som a neten a beregszászi fixerünk tanár 
feleségével készült interjút, még tavaly-
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Kimondani is rettenet, de már vagy 
negyven éve, szovjetológiai tanulmá-
nyaim idején a helyzet és az atmoszfé-
ra megérzéséhez nagy segítségemre 
volt Danilo Kiš írásművészete; a nevé-
vel először ifj. Rajk László Galamb utcai 
sza mizdatbutikjában találkoztam, de a 
könyvét akkor kispénzű egyetemistaként 
nem vettem meg. Nagyobb segítségem-
re volt, mint Szolzsenyicin, nagyobbra, 
mint Varlam Salamov, pedig őket is igen-
mód becsülöm, és sokat tettek hozzá 
világszemléletem (Welt anschauung) ki-
alakításához. Talán mert Danilo Kiš volt 
az „utolsó jugoszláv író”, monte negrói 
anya, magyar–zsidó apa hányatott sorsú 
gyermeke, több egykori barátom barátja, 
egyszer magam is beszéltem vele rövi-
den telefonon, amikor találkozhattunk 
volna, pont akkor halta meg magát Pá-
rizsban, ’89 őszén, amikor épp ott vol-
tam, és Tardos kollégával kerestük őt. Kiš 
egyik legjelentősebb regénye, novellafü-
zére a Borisz Davidovics síremléke, és eb-
ből a könyvből nemcsak Sztálin, de mai 
utódja és az imperialista orosz gondolko-
dásmód és működési technikák is megis-
merhetők; magas művészi színvonalon. 
Sokat jutott eszembe ez a könyv a kétszer 
háromnegyed napos ukrajnai vonatozás 
idején, írtam is róla máshova.  

Kijiv főpályaudvara is szovjet bi-
rodalmi stíl, meglepően jól működik, 
a háborút csak a fémdetektoros kapuk 
jelzik, noha nem reptér. A négymilli-
ós lakosság tíz százaléka elmenekült, 
de így is inkább Berlinre hajaz, mint 
Budapestre. Keresem kedvenc város-
szim fónia-filmem, Dziga Vertov közel 
százéves Ember a felvevőgéppel c. dol-
gozatának épített világát, alig is látni 
ilyesmit már. Alina, huszonéves, ke-

FERENCVÁROSI KÜLDÖTTSÉG UKRAJNÁBAN

DELEGÁCIJÁ: ФEPEНЦBAPOШ–БУЧA*
Ferencváros önkormányzata és Baranyi polgármester asszony nagyot tett: egy 
fikarcnyit megmentett ennek az országnak, Magyarországnak a nemzetközi 
renoméjából, melyet jelenlegi kormánya történelmi mélypontra zuhantatott. 
Személy szerint örülök, hogy ott jártam a Bucsával testvérvárosi szerződést 

aláíró küldöttség tagjaként, és biztos vagyok benne, hogy még visszamegyek. 
Mert van földrajz és történelem, van nemzeti és általános emberi érzés, van 
érdek, de van morális minimum is, van partikuláris, de van általános is. Amit 

ma a kormány tesz, az ezekkel a dolgokkal mind szemben áll, nemzeti érdekkel, 
emberiességgel, geopolitikai meghatározottsággal. Budapest kilencedik kerülete 

fikarc a nagymagyar nagyegészhez képest, de mennyire fontos fikarc! 
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* Ferencváros–Bucsa
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mény csaj a tolmácsunk és fő kísé-
rőnk az itteni másfél napban, úgy be-
szél amerikaiul, mintha az ukránlakta 
amerikai ipari Középnyugatról szár-
mazna. A Szent Mihály-székesegyház 
világoskék képe a közelmúlt sajtójából 
is ismert: Joe Biden itt sétálgatott Ze-
lenszkijjel két hónapja, a kiállított el-
lenséges tankokon kék-sárga szalagok, 
a templomegyüttes falán elesett ukrán 
katonák fényképeinek ezrei. A Maj-
danon nézzük a háztetőket, ahonnan 
a Berkut (ukrán titkosszolgálat) lövé-
szei a színes forradalom tüntetőit lőt-
ték 2014-ben. Olykor légiriadó van, de 
Vaskupola is (lásd: szerkesztőségi cikk, 3. 
oldal). Jaroszlav Viktorovics Dobrjansz-
kijjal, a Kijiv megyei regionális tanács 
elnökhelyettesével, ellenzéki politikus-
sal találkozunk, Baranyi polgármester 
asszony nagyon megnézi a falon azt a 
némileg naiv festészeti teljesítményt, 
ami a háború korai szakaszában a Du-
na-deltához közeli Kígyó-sziget védőjét 
felemelt középső ujjal mutatja, a szöve-
get fejből tudjuk: „Orosz hadihajó, húzz 
a faszba!” (Az információ jól áramlik 
Ukrajnában: másnap a bucsai Fedoruk 
polgármester búcsúzóul ad egy ilyen 
festményt Ferencvárosnak.)

Az újjáépült Bucsa láthatóan tehe-
tős hely, ezért is leginkább Budaörshöz 
hasonlítom, elő- és kertváros. A The New 
York Times videójához képest, amely a 
mészárlás talán legkomprehenzívebb 
dokumentuma, már semmi nem lát-
szik, újjáépített kertváros, de a még fel-
szenteletlen templomban a pópának, 
aki körbemutat – egykori tömegsírt, a 
halottakról készült megterhelő fotó-
sorozatot, egyebet –, szóval a pópának 
pont olyan az arcberendezése, mintha 
egy Gulag-novellából lépett volna ki, ar-
cának árkaiban ott a szovjet-orosz tör-
ténelem; egyszer láttam hasonló pópát, 
’92-ben, a transznisztriai háború idején, 
két fiatal moldáv (román) férfi temeté-
sén, akiket egy mészárszékben megkí-
noztak és megöltek az orosz önkéntes 
kozákok, csak annak a pópának egy 
vaspatkó volt a fogsora, ami jobban illett 
a Kolimai történetek szerzőjéhez, Varlam 
Salamovhoz. 

A „különleges katonai művelet”, bár 
pusztítástechnikailag jobban hasonlít 
a második világháborúra, hipszterebb 
háború is, elég csak a titokzatos művész, 
Banksy graffitijeire gondolnunk a Bu-
csához közeli, nehézfegyverekkel csont-
ra szétlőtt Borogyankán és Irpinyben. 
Mondják, volt olyan, hogy az orosz tank 
megállt egy ház előtt, „Jaj de szép ház!”, 

és szétlőtték. Előbbi elővárosban az oro-
szok identitást is irtottak: a főtér Tarasz 
Sevcsenko-szobrát (az ukrán Petőfi) fej-
be lőtték. Mesélnek még levágott fejű 
ukrán katonáról is, akit csak a tetkója 
alapján lehetett azonosítani, hiszen már 
fogsora sem volt.  

Putyin háborújának kezdeti döntő 
fordulata a hosztomeli reptér volt, nem 
messze az elővárosoktól. A mintegy 120 
kilométerre fekvő Belarusz felől táma-
dó ruszkik eddig úgy jöttek, mint kés a 
vajban, ekkor kínálták fel az ukrán el-

nöknek az amerikaiak az evakuációt. 
Erre mondta azt emlékezetesen a hazai 
kormánykörökben bohócnak tartott Vo-
lodimir Zelenszkij, hogy „fegyverre van 
szükségem, nem fuvarra”. A hosztomeli 
repülőtér vegyes funkciójú, katonai és 
polgári reptér egyszerre, hatalmas ki-
futópálya. A Kreml mesterterve az volt, 
hogy légideszant-alakulataik biztosítják 
a leszállóhelyet, bazi nagy Antonov gé-
pek elvégzik a csapat- és fegyverszállítás 
melóját, ott állnak majd sok tízezren a 
négymilliós Kijiv kapujában, ajtó-ablak 

helyzetben, és már csak értékesíteniük 
kell, immár a tizenhatoson belül. Be-
mennek a városba, megölik Zelenszkijt 
és a családját, kivégzik a posszibilis uk-
rán függetlenségi politikusokat, esetleg 
a kisebb karizmájúakat elszállítják va-
lami posztgulágra, szibériai büntetőte-
lepre, mint Hodorkovszkijt vagy a Pussy 
Riot punkcsajait, oroszbarát satrapák 
jönnek, mint megannyi kádárjános, és 
újra felvirrad a nagyorosz-szovjet nap 
mind a 11 időzónában. Magyarországtól 
az Elbáig tartó Németországig (az NDK 
nyugati határáig) kilépnek az országok 
a NATO-ból és az EU-ból, és ismét ha-
sít a régióban a sztálini–putyini álom, a 
russz kij mir. Ami nemcsak béke, mint a 
Pax Americana, de orosz világ is. 

Na ezt akadályozták meg az ukrán 
fegyveres erők – ha akarom és elfoga-
dom az orosz–magyar propagandakö-
zelítést, akkor az ukrán függetlenségiek, 
banderovcik, szláv nácik, a Wehrmacht 
egykori szövetségeseinek, az UPA (az 
Ukrán Felkelő Hadsereg) és az OUN (az 
Ukrán Nacionalisták Szervezete) egy-
kori fegyvereseinek és a háborús bűnös 
Sztyepan Banderának kései utódai. Vi-
szont, ha akarom, akkor Bárány János 
és Angyal István mai ukrán tanítványai. 
Hosztomel mellett van egy erdő. Ilyen 
vörösfenyőerdő Magyarországon nincs, 
ez olyan, mint a híres és híresen durva 
második világháborús film, az Elem Kli-
mov rendezte Jöjj és lásd! (Igyi i szmotri) 
erdeje. A bucsai szakértő, talán Szerhij-
nek hívják, csak ukránul beszél – Alina 
a bucsai önkormányzati hivatalból meg 
fordítja –, mutatja hosszú autós zötyö-
gés után ezt a területet, ami akkora, mint 
a Bakáts tértől a Ferenc térig tartó át-
mérőjű kör, ahová tankokat, nehézfegy-
verzetet ástak be az oroszok, amikor 
Hosztomelt igyekeztek megszerezni. 
Az erdőbe beégett egy tisztás, kazettás 
bomba – ejtőernyővel ledobott eszköz, 
sok kis bombára bomlik, jelentős hő-
mérséklet-emelkedést (800 °C) okoz –, 
tiltott fegyver, az oroszok használják. 
Grad rakéták hüvelyei, szétégett fegy-
vermaradékok, katonai ételzacskó, khaki 
alsónadrág, elneszült hangok. Kérdezem 
Szerhijt: a kiégett tankok, nehézfegyver-
zet mellől mennyi tetemet vittek el? Ez 
titkos adat, mondja; ahogy körülnézek, 
és felfedezem magamban a katonai szak-
értőt, nem hiszem, hogy két-háromszáz-
nál kevesebben lehettek volna. Még Be-
regszászon mondta valaki: „Mi jámbor, 
fűevő népek vagyunk, nem úgy, mint az 
oroszok.” Hát, ja. De kemények is, mint 
a vídia, és elszántak, mint a kamikazék. 

Baranyi polgármester 
asszony nagyon 

megnézi a falon azt a 
némileg naiv festészeti 

teljesítményt, ami 
a háború korai 

szakaszában a Duna-
deltához közeli Kígyó-
sziget védőjét felemelt 
középső ujjal mutatja
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Az ungvári tévéhíradót (TV21) né-
zem magyarul: Olekszij Danyilov, az 
ukrán védelmi bizottság elnöke azt 
nyilatkozza, hogy „az oroszok hamaro-
san találkozni fognak a fejlett nyugati 
technikával, és ezek nem okostelefonok 

lesznek”. Szevasz, Bencsik András! (Az-
óta Biden hozzájárult F–16-osok eladá-
sához is.) Ugyanakkor a híradó első fele 
ukrán sztenderd, a második – és nem 
csak a műsordizájn M1-es alapjai miatt 
– NER-konform. A skizofrénia súlyos 

betegség, kérdezze meg orvosát, gyógy-
szerészét!

A NER az orosz iga, szolgaság és 
muszkavezetés miatt szétverte a kö-
zép-európai összeműködést, a ha-
zánknak legnagyobb esélyt nyújtó Vi-
segrádi Négyek (V4) csoportját: pont 
a hozzá leginkább hasonlatos lengyel 
kormánnyal akasztott tengelyt, és nyi-
tott utat a szomszédunkban épp kiala-
kuló új középhatalomnak, amelynek 
nem leszünk részesei, partnerei. Ér-
zelmileg biztosan nem, a következő 
leg alább harminc évben; a „lengyel–
ukrán nagyfejedelemségnek”, amilyen 
volt már, és láthatóan lesz is. Még az 
utazás előtt megnéztem Wojciech 
Smarzowski lengyel rendező Wołyń 
(Volhínia) c. 2016-os filmjét, amely a 
lengyel parasztok tízezreit elemésztő 
ukrán vérengzésről szól, nagyon dur-
ván. Elgondolkodtam, hogy hasonló 
előzmények után vajon milyen magyar 
reakció lenne, mondjuk, egy oroszok 
által abajgatott Románia esetében. Na  
ugye! Aztán rájövök, hogy volt már ha-
sonló, 1989 decemberében, csak az egy 
nagyon más Magyarország volt.

Vágvölgyi B. András

Telefon: (1) 218-7420 vagy 06 (20) 913-6717
E-mail-cím:  ferencvarosigyujtemeny@gmail.comF

E
L

H
ÍV

Á
S



 A SZTRÁJK ALAPJOG 7

2023. JÚNIUS

A tiltakozók létszáma nem csökken, a 
követeléseik közismertek és változatla-
nok. A 9 két ferencvárosi, az oktatásért 
régóta kiálló aktivista, egyben érintett 
szülő véleményét kérdezte, milyen esé-
lyeket látnak a sikerre. Scsaurszki Tamás, 
a Bakáts téri Ének-Zenei Általános Iskola 
szülői munkaközösségének tagja a kez-
detektől csatlakozott a tanári tiltakozá-
sokhoz, ott volt mindegyik tüntetésen, 
és korábban is nyilatkozott már a 9-nek 
erről. A helyzetről az a véleménye, hogy 
bár a tanárok, a tanulók és a szülők az el-
vekben teljesen egyetértenek, az elmúlt 
egy hónapban láthatólag a diákok vették 
át a főszerepet. A tanárok belefáradtak a 
küzdelembe, amely eddig a kormány-
zat merev ellenállása miatt semmilyen 
eredménnyel nem járt – ráadásul itt az is-
kolaév vége, amely még több felelősséget 
terhel a vállukra, hiszen a végzős tanulók 
jövője jórészt rajtuk múlik. Ugyanez a 
fáradtság mutatkozik a szülőkön is. Scsa-
urszki szerint az egyetlen látható „ered-
ménye” a mostani tiltakozásoknak, hogy 
a kormánynak sikerült a rendőrséget is 

lejáratnia. Bebizonyosodott, hogy szak-
mailag nem képesek egy ilyen helyzetet 
– fiatalkorúak aktív tiltakozását – kezelni, 
és az is kiderült, hogy a hatalom fél, és az 
erőszak alkalmazásától sem riad vissza.  
A belügyminiszterrel folytatott május 
24-i konzultáció nem volt más, mondta 
Scsaurszki a 9-nek, mint általános hitel-
telenítési akció, amelynek valódi célja 
nem a szakmai párbeszéd, mert ez a kor-
mány erre képtelen, hanem az, hogy az 
ellenzéki pártokat, a szülőket és minden 
változást követelő szereplőt egybemos-
son egy kudarctörténetben. 

Rázsó Ivett az élőlánc-tiltakozáso-
kat szervezte korábban a 9. kerületben, 
két gyermeke diák a Ferencvárosban, 
egyikük állami gimnáziumban, a másik 
alapítványi iskolában. Nem csodálkozik, 
hogy a hosszú ideje tartó frusztráltság 
– amit a kormány merev hozzáállása 
vált ki – ilyen összetűzésekhez vezet. 

Szerinte ha a tiltakozók nem engednek, 
lassan-lassan kicsikarhatók valódi válto-
zások. Ő például rendszeresen részt vesz 
az úgynevezett „zebraszerdákon”, ame-
lyeken transzparensekkel állnak ki fe-
rencvárosi gyalogátkelőkön is a várakozó 
autósok és gyalogosok elé. Felvetette: 
nem érthető, hogy a magyar munkaadó 
cégek miért nem állnak az oktatás szín-
vonalának emelését követelő mozgalom 
mellé, hiszen elemi érdekük, hogy kép-
zett munkavállalókat kapjanak.  

Lapzártánk napján fogadta „egyezte-
tésre” Pintér Sándor belügyminiszter az 
ellenzéki pártok, a pedagógus-szakszer-
vezetek és a tiltakozó diákok képviselőit. 
Azért az idézőjel, mert szót csak a pártok 
képviselői kaphattak, a szakmai és civil 
szervezetek képviselői csak hallgathat-
ták az elhangzottakat. Ennek megfele-
lően semmilyen megegyezésre nem volt 
lehetőség, így a résztvevők az esemény 
után ki is jelentették: a státusztörvényről 
ezek után tárgyalni sem fognak, kitarta-
nak a teljes visszavonása mellett.  

Harangozó István

KITARTANAK AZ OKTATÁSÉRT TILTAKOZÓK

OSZTÁLYNAPLÓ

Április 24-én ismét országos sztrájknap volt a tanárok jogait durván korlátozó 
úgynevezett státusztörvény terve elleni tiltakozásul: ezen a pedagógus-

szakszervezetek szerint 800-1000 oktatási intézmény vett részt országszerte. Május 
3-án újabb tüntetés zajlott az Egységes Diákfront szervezésében, a tömeg egy része 

a Várba vonult a Miniszterelnökséghez, megpróbálták lebontani az útjukban álló 
kordont. Itt fújtak arcba könnygázzal egy 17 éves gimnazistát a rendőrök, innen a 

diákszólás: „Hova jársz? A Könnygázra.” Május 14-én a köztársasági elnöki palotánál 
tüntettek, 19-én újabb nagyszabású demonstráció volt a Bazilikától a Kossuth térig.

láthatólag a diákok 
vették át a főszerepet
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SZEMELVÉNYEK KÉT KÉPVISELŐ-TESTÜLETI ÜLÉSRŐL

UTCÁK, KUTYÁK, 
TANKOK

Négyzetméterenként 225–405 ezer forintot is 
kaphatnak azok a ferencvárosi bérlakásokban élők, 
akik átadják az önkormányzatnak a lakásukat; az 
Imre utca átnevezése körüli feszültség pedig oda 

kulminált, hogy egy képviselő lemondásra szólította 
fel a polgármestert, ha nem hajlandó végrehajtani 
a képviselő-testület döntéseit. Az alábbiakban az 
április végén és május közepén tartott képviselő-

testületi ülések legfontosabb és legszórakoztatóbb 
részeinek összefoglalására teszünk kísérletet, 

a teljesség igénye nélkül. (Izgalmas a 9TV 
videófelvétele is, ajánljuk mindenkinek.) 

Ligeti György vs. Imre

„Miért ülünk itt? Mi értelme ennek az egész színjátéknak, ha a polgármester azt csi-
nál, amit akar, és nem hajtja végre a határozatokat, amiket meghozunk?” – tette 
fel a kérdést napirend előtt az áprilisi testületi ülésen Árva Péter (Párbeszéd), aki 
a polgármester módszereit „hazugnak” és „antidemokratikusnak” nevezte. Történt 
ugyanis, hogy egy nappal a ferencvárosi ülés előtt a fővárosi közgyűlésben, amely-
nek Baranyi Krisztina is tagja, az Imre utcát átnevezték Ligeti Györgyre (a világhírű 
zeneszerzőről, jelentőségéről és a centenáriumról lásd cikkünket a 18. oldalon). Erre azért ke-
rülhetett sor, mert a képviselő-testület kötelezően végrehajtandó határozatát, hogy 

az Imre utca kapja vissza a védettségét, a 
polgármester nem terjesztette a főváros 
elé. „Polgármester asszony, ha nem tud-
ja vagy nem akarja ellátni ezen köteles-
ségét, kérem, ne legyen polgármester, 
kérem, mondjon le!” – zárta beszédét 
Árva.

Amint arról már többször beszá-
moltunk, Baranyi kétszer terjesztette a 
képviselő-testület elé, hogy Ligeti szüle-
tésének századik évfordulója alkalmából 
a Budapest Music Center (BMC) igazga-
tójának javaslatára nevezzék át az Imre 
utcát Ligeti Györgyre. A bizottságok ösz-
szesen hatszor, az egész testület kétszer 
utasította el ezt a kezdeményezést, arra 
hivatkozva, hogy az Imre utca a történel-
mi örökség része, több mint százhúsz éve 
így hívják, a hatvanas évek óta pedig vé-
detté is volt nyilvánítva, míg pár hónapja 
a fővárosi közgyűlés meg nem szüntette 
ezt. A képviselők azt ajánlották, hogy Li-
getiről inkább a BMC-től nagyjából öt-
ven méterre lévő teret – amely jelenleg 
a Fővám tér egyik része – nevezzék el. 
Csakhogy az utcaátnevezések nem helyi 
szinten, hanem a fővárosi közgyűlésben 

dőlnek el, tehát a ferencvárosi testület el-
utasító döntései az átnevezésről csupán 
véleménynyilvánításnak számítanak.  
A kerületi testület azonban arról is ho-
zott határozatot – és ez már nem csak 
vélemény –, hogy a polgármesternek 
kezdeményeznie kell az utca újbóli vé-
detté nyilvánítását. A májusi ferencvárosi 
testületi ülésen is előkerült ez a kérdés: 
ekkor Árva Péter arról írt előterjesztést, 
hogy kezdeményezzék a fővárosnál az át-
nevezés visszavonását és egyúttal az utca-
név védetté nyilvánítását. A Demokraták 
frakciója részéről Takács Máriusz (DK) je-
lezte, hogy ők Ligeti György emlékéhez 
méltatlannak tartják ezt a huzavonát, így 
a visszanevezést már nem támogatják. 
Végül  a testület kis többséggel, de elfo-
gadta Árva kezdeményezését. Az átneve-
zésről szóló hivatalos fővárosi közgyűlési 
döntés alapján azonban Ligeti György 
születésének századik évfordulóján, má-
jus 28-án az utcát Baranyi Krisztina pol-
gármester jelenlétében ünnepélyesen át 
is nevezték. 

Lelépési díj

A májusi ülésen a testület megszavazta, 
hogy azok, akik lemondanak az általuk 
jogszerűen használt önkormányzati 
bérlakásukról, cserébe megkaphatják a 
450 ezer Ft/m2-es alapár 50 százalékát, 
ha szanálásra ítélt házban élnek. Össze-
hasonlításként: korábban egy felújítás 
előtt álló házban lévő önkormányzati 
bérlemény megváltása után az önkor-
mányzat alig pár százezer forintot fize-
tett. A jó állapotú lakásokban élők akár 
90 százalékos lelépési díjban is részesül-
hetnek. Mindehhez kérelem benyújtása 
szükséges, és a döntést egyedileg hozzák 
meg a rendelkezésre álló keret függvé-
nyében. Ennek a döntésnek az oka, hogy 
az önkormányzat kiadható lakásállomá-
nya lassan a nullához közelít, ezért sze-
retnék ösztönözni, hogy aki képes rá, 
piaci alapon oldja meg a lakhatását, és 
hely szabaduljon fel azok számára, akik 
a rehabilitáció során cserelakást igé-
nyelnének. Emellett azzal is igyekeznek 
felgyorsítani a városrehabilitációt, hogy 
meghatározták: ezentúl az iparűzési-
adó-bevételek legalább negyedét erre 
a célra fordítják. Idén így 1,5 milliárddal 
többet, 3,5 milliárd forintot költ az ön-
kormányzat városrehabilitációra.

Beszakadt lépcső

A tömbrehabilitáció kérdése előkerült 
a Haller utca 54.-gyel kapcsolatban is, Árva Péter (Párbeszéd)
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ahol áprilisban beszakadt a használa-
ton kívüli hátsó lépcső. A Fidesz–KDNP 
szerint minél hamarabb ki kell üríteni 
a házat, mivel életveszélyes, a polgár-
mester viszont arra kérte őket, hogy 
ne riogassanak ezzel: több szakértő 
is megállapította, hogy nem az. Álta-
lánosságban azt is felrótta a Fidesz a 
városvezetésnek, hogy maga az egész 
tömbrehabilitáció túl lassan halad, az 
ő idejükben sokkal több házat újítot-
tak fel. A polgármester erre válaszul 
emlékeztetett, hogy a Fidesz vezetése 
alatt gazdasági növekedés volt, renge-
teg beáramló EU-s pénzzel megspékel-
ve, a jelenlegi önkormányzat viszont 
már kezdésnek a covidválsággal került 
szembe, ami után második csapásként 
szinte azonnal jött is az orosz–ukrán 
háború okozta recesszió.

Közvilágítás és emlékközpont

Takács Máriusz (DK) két előterjesztését 
is elfogadta a testület. Az egyik alapján 
helyreállhat a Haller park keleti részén 
a közvilágítás, amelynek díját hosszú 
évekig az ott álló társasház lakói fizették, 
majd idén januárban, megelégelve ezt a 
helyzetet és takarékossági okokból, le-
kapcsolták a világítást. A testületi dön-
tés szerint a közvilágítás díját az önkor-
mányzat megtéríti a társasháznak, így 
visszakapcsolják, és elindul a helyzet ren-
dezése is. Takács másik elfogadott javas-
lata lehetővé teszi, hogy évente egyszer 
minden ferencvárosi iskolába járó diák – 
szervezett keretek között – ingyen meg-
látogathassa a Páva utcai Holokauszt 
Emlékközpontot. Az előterjesztő szándé-
ka az volt ezzel, hogy az új generációk is 
megismerjék a tragikus korszakot, hogy 
az soha ne ismétlődhessen meg.

Kijárat a Duna-partra

A Boráros tér és a Müpa között félúton, 
a Haller utcánál létezik egy lezárt alul-
járó, amely a HÉV-sínek alatt kivezet 
a Duna-partra. Torzsa Sándor (MSZP) 
kezdeményezésére az önkormányzat 
tervezetet készít az újranyitásának le-
hetőségeiről, mivel jelenleg a Dunához 
csak nagy kerülővel, a Boráros térnél 
vagy a Müpánál, esetleg a sínek előtti 
kerítés letaposásával, átugrásával jut-
hatnak ki az arra járók.

Függőségek

Az áprilisi ülésen a Ferencvárosi Lokál-
patrióták elnöke, Deutsch László felszó-

lította Döme Zsuzsanna (MKKP) kultúráért felelős alpolgármestert, hogy „szégyellje 
magát”, amiért pártjának az a programja, hogy „drogot akar adni” a gyerekeinknek 
és az unokáinknak. A felszólításhoz csatlakozott Mezey István (Fidesz–KDNP) is, aki 
azt hányta az alpolgármester szemére, hogy miközben hozzá tartoznak a kerületben 
a drogprevenciós és az ifjúsági ügyek, kutyapártos társelnökként április 20-án a ma-
rihuána legalizációjáért tüntetett. Döme természetesen cáfolta, hogy drogot akarna 
adni a gyermekeinknek, és kifejtette: az általános iskolások alkoholfogyasztásának 
veszélyes mértéke komolyabb problémát jelent a kerületben, és más függőségek is 
jelen vannak.

Kutyák és zacskók

A négylábúak előkerültek a májusi ülésen is, ahol Takács Zoltán (Momentum) az 
egyik vendég apró ölebével a karjában érvelt az előterjesztése mellett, amely szerint 
a közteresek bírságolhassák meg azokat a gazdákat, akiknél nincs kutyaürülék-fel-
szedő zacskó, amikor a kutyájukkal sétálnak. A képviselő azonban kutyával a kézben 
sem volt elég meggyőző: a Fidesz és a városvezetés nem támogatta az ötletét, így 
az nem szerezte meg a többséget. Mátyás Ferenc emiatt „kutyakaka-koalíciónak” 
nevezte el az ellenzőket, akik ugyanakkor a zacskóadagoló pontok létrehozását már 
megszavazták.

Háború és béke

Nagy vita kerekedett a Fidesz–KDNP által előterjesztett „békepárti határozatról” is 
a májusi ülésen. A szövegjavaslat olyan kijelentéseket is tartalmazott, mint hogy „a 
brüsszeli szankciók tomboló inflációt okoznak minden uniós országban”. Módosító-
ként az Demokraták frakció benyújtotta az ENSZ békepárti határozatát, amit viszont 
a Fidesz nem volt hajlandó elfogadni. Hosszan csaptak össze háború és béke külön-

böző interpretációi, felmerült az is, vajon ez a téma mennyire egy önkormányzati 
testületi ülésre való. Zombory Miklós (Fidesz–KDNP) – aki az áprilisi ülésen 56-os 
vitézként hivatkozott magára – a forradalom eseményeire visszaemlékezve közölte, 
hogy amikor ő kisiskolásként az apjával kiment az Üllői útra, ott „nyolcvan százalék-
ban” „ukrán tankokat” látott (értsd: nem az oroszok verték le a forradalmat, így 56-ot 
helytelen az ukrajnai orosz invázióval összehasonlítani). Végül az ENSZ-határozatot 
fogadták volna el, de nem lehetett, mivel a Fidesz–KDNP szándékosan kijelentke-
zett a szavazásról, többen pedig hiányoztak, így erre az időre határozatképtelenné 
vált a testület. Mátyás Ferenc halkan megjegyezte: „a Fidesz csak akkor támogatja a 
békét, ha a saját javaslatáról van szó, egyébként nem”.

Kiss Soma

Baloghné dr. Nagy Edit jegyző, Reiner Roland alpolgármester, 
Baranyi Krisztina polgármester, Jancsó Andrea momentumos 
önkormányzati képviselő
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9: Az egyesület elnökeként listán jutott be 
2019-ben a képviselő-testületbe, amelyben a 
Fidesz-frakció mellett foglal helyet. Együtt-
működnek a Fidesszel?
Deutsch László: Egy jó darabig keres-
tem a helyemet 2019 után a képvise-
lő-testületben, Baranyi Krisztina pedig 
hozzácsapott a Fideszhez. Eleinte har-
coltam ez ellen, aztán rájöttem, hogy 
ha valaki elhiszi ezt, az úgyis elhiszi, aki 
ismer, az meg úgysem hiszi el.
 
9: Egyeztetnek a Fidesszel?
DL: Nem.
 
9: A négy évvel ezelőtti kampánnyal kapcso-
latban előkerült a sajtóban, hogy a Ferencvá-
ros Újsággal együtt terjesztették az egyesület 
kampányanyagát. Ez nem mehetett volna 
Fidesz-támogatás nélkül.
DL: Az egyesület elkészítette, kinyom-
tatta saját pénzén a kampányanyago-
kat, majd megbízást adtam a postának 
a terjesztésre. Szó nem volt arról, hogy 
a Ferencváros Újságba betegyék, de úgy 
látszik, nekik így olcsóbb volt, mivel az 
újságot is ők terjesztették akkor.

 9: Az is előkerült, hogy több egyesületi tag-
juk az önkormányzat alkalmazásában állt a 
Fidesz-érában, különböző funkciókban.
DL: Két fontosabb ilyen eset volt. Az 
egyik Szűcs Balázs, aki az egyesület ala-
pító tagja volt, aztán lebegtette a tagsá-
gát, amikor főépítész lett. A másik dr. 
Tóth László (2019-ben az egyesület képvi-
selőjelöltje volt – a szerk.), akit 2016-ban 
kért fel Bácskai János egy sikeres kárta-
lanítási ügy kapcsán, hogy legyen a ta-
nácsadója, s aki már jóval ez előtt is az 
egyesület tagja volt.
 
9: Az egyesület neve azt sugallja, hogy ez egy 
9. kerületi szervezet. Ugyanakkor a 7. kerü-
letben is aktívak voltak 2019-ben, az önök 
színeiben indult például Hunvald György 
polgármesterként. Erről mit lehet tudni?
DL: Ez egy borzasztó nagy félreértés. 
Egy építési kártérítési ügyben segítet-
tem szakértőként az erzsébetvárosi ön-
kormányzatot, annak kapcsán ismertem 
meg 2007-ben Hunvald György akkori 
polgármestert. A 2019-es választás előtt 
ők csináltak egy, a miénkhez hasonló 
lokálpatrióta egyesületet. Csak későn 

ébredtek, és lecsúsztak a határidőről. És 
miután a ferencvárosi Lokálpatrióták 
az elsők között adták be a jelentkezést, 
lehetőséget adtam nekik, hogy a mi ne-
vünk alatt induljanak. Ez volt a nagy 
történet, hogy én a 7. kerületben érde-
kelt vagyok.
 
9: Tervez indulni a következő választáson?
DL: Baranyi Krisztinával való csatáim 
olyan indulatokat gerjesztettek az egye-
sületben, bennem, sőt, lassan mondha-
tom, a közvéleményben is, hogy már 
nem tudok kiszállni. És nem is akarok. 
Hozzáteszem, ahhoz, hogy induljak, az 
egyesület tagságának ezt meg kell sza-
vaznia. Nálunk abszolút demokrácia 
van.
 
9: A 2024-es választások előtt terveznek va-
lakivel összefogni?
DL: Több egyesület, párt megtalált már 
ez ügyben, amit rögtön kereken eluta-
sítottunk. Nem kötünk koalíciót. Ha-
csak rá nem visz a kényszer. És ha kö-
tünk, megnézzük, hogy kivel.
 
9: Kik voltak ezek?
DL: Nem publikus. Nem a Fidesz. Vala-
mit el kell magyaráznom. Én nem 
vagyok ellenzéki, nem vagyok kor-
mánypárti, civil vagyok. Úgy is viselke-
dem. Minden egyes előterjesztést, ami 
tetszett, megszavaztam. Hitvallásunk, 
hogy minden egyes költségvetést meg-
szavazunk, hiszen egy kerület meghalt, 
ha nincs működő költségvetése. Ez az 
egyik, a másik, hogy elég sokat segítet-
tem a kormányoldalnak (értsd: a kerületi 
képviselő-testületben többségben lévő, a ke-
rületet kormányzó oldal – a szerk.). Ennek 
részletei sem publikusak, de a közeljö-
vőben ki fogok rá térni a képviselő-tes-
tületi ülésen.
 
9: Minden körzetben fognak most is jelöltet 
állítani?

DEUTSCH LÁSZLÓ ÖNKORMÁNYZATI KÉPVISELŐ

„NEM KÖTÜNK KOALÍCIÓT. HACSAK 
RÁ NEM VISZ A KÉNYSZER”

Egy év múlva önkormányzati választások lesznek, ezért megkérdezzük a ferencvárosi 
képviselőket, mire készülnek, hogyan értékelik az eddigieket és mi a véleményük 

különböző (város)politikai kérdésekről. Ezúttal Deutsch László, a Ferencvárosi 
Lokálpatrióta Egyesület képviselője válaszol a 9-nek. 
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DL: Igen. Annál erősebbek vagyunk, 
mint amire tartanak, de egy párthoz 
képest gyengébbek. Lesz elég bajunk, 
mert a Mi Hazánk is el fog indulni a ke-
rületben.
 
9: A Mi Hazánk az egyesületük konkuren-
ciája?
DL: Ők is középen indulnak.
 
9: Inkább szélsőjobboldalinak tűnnek.
DL: Messziről szemlélve.
 
9: Négy évvel ezelőtt a családtagjai voltak 
képviselőjelöltek; most is rájuk számít első-
sorban?
DL: Aki vállalja, arra számítok. Ők vál-
lalták.
 
9: Akik követik az önkormányzati testüle-
ti üléseket 2019 óta, azt láthatják, hogy a 
polgármesternek ön a legélesebb nyelvű kri-
tikusa. Úgy tűnik, mintha valamiféle szemé-
lyes meccs is zajlana. Mi ennek a háttere?
DL: Baranyi Krisztina, amikor még 
azt sem tudta, hogy kik vagyunk, Fi-
desz-bérenc álcivil egyesületnek ne-
vezett minket. Ez nem esett jól. Aztán 
meggyanúsított, hogy elloptam kétmil-
lió forintot, ami nem volt igaz. Ami-
kor kérdőre vontam, hallgatott, majd 
közölte, hogy én megzsaroltam, holott 
előtte mindössze egyszer találkoztam 
vele.
 
9: Miért tartja megengedhetőnek azt a hang-
nemet, amit a testületi üléseken használ a 
polgármesternővel szemben?
DL: Baranyi-módra válaszolok, Bara-
nyi-stílusban. Őszinte leszek, provoká-
lom a hölgyet. Egyet ne felejtsünk el: a 
negatív reklám is reklám.
 
9: Olyanokat ő soha nem mond senkire, hogy 
„mocskos a jelleme”, meg „undorító a mosolya”.
DL: Ez van, minden szavamért vállalom 
a felelősséget. De meg kellene nézni azt 
is, hogy miért jönnek ki ezek a monda-
tok. Az atlétikai stadion építéséről kötött 
szerződést először meg kellett volna sza-
vaztatni a képviselő-testülettel, aminek 
Baranyi nem tett eleget, holott nem lett 
volna semmi akadálya. Én ezt szóvá tet-
tem, így lettem ellenség. Aki nem támo-
gatja őt, az nem ellenfél, hanem ellenség. 
Pedig egy képviselő-testületet nem le-
győzni, hanem meggyőzni kellene.
 
9: Körülbelül egy éve arról beszélt egy kép-
viselő-testületi ülésen, hogy a 9 magazint 
jobb lenne megszüntetni. Változott erről a 
véleménye?

DL: Valamennyit igen. Színesebb lett, ez 
tény és való, de nem elég közszolgálati.

9: Nézzünk kicsit előre is! Milyen program-
mal indul az egyesületük 2024-ben?
DL: Szeretnénk végre dolgozni, mert 
most minden erőnk elmegy a csatáro-
zásokra. A közeljövőben lesz több sa-
ját előterjesztésem is, mert az eddigiek 
nem nagyon mentek be a testület elé. 
szmsz-t kellett módosítani, hogy az elő-
terjesztéseim végre a testület elé kerül-
hessenek. Ugyanakkor minden előter-
jesztésem fönt volt a honlapomon, és 

többre ráismertem a kormányoldalról 
(értsd: a képviselő-testületi többség oldaláról 
– a szerk.); ők adták be, kicsit átdolgozva.
 
9: Mire céloz: a „kormányoldal” vagy Bara-
nyi Krisztina lopja az ötleteit?
DL: Vegyük szét Baranyi Krisztina és 
a helyi kormányoldal előterjesztése-
it. Ezek messze nem ugyanazok. De a 
„kormányoldalra” sem mondom, hogy 
lopja az ötleteimet. Tetszett nekik. En-
gem meg nem érdekel. Ha jó az ötlet és 
megvalósul, teljesen mindegy, hogy ki-
nek a neve alatt fut.
 
9: 2024 és 2029 között milyen Ferenc-
várost képzel el?
DL: Mélyen egyetértek Árva Péterrel 
(a Városfejlesztési Bizottság elnöke, Párbe-

széd – Zöldek – a szerk.) hogy az önkor-
mányzatban mind a két oldalnak együtt 
kellene dolgoznia Ferencvárosért. És 
ebben a Fidesznek is meglenne a maga 
szerepe mint helyi ellenzéknek; fékek, 
ellensúlyok, ismerjük ezt.
 
9: Ez országos kormányzati szinten sem na-
gyon érvényesül.
DL: Most vissza akarja adni a helyi kor-
mányoldal, amit régen ők kaptak? Meg 
lehetne csinálni, hogy bizonyos kérdé-
sekben együttműködünk. Az ellensé-
geskedés ellenségeskedést szül, és ha 
bármilyen rendszerváltás, pártváltás, 
hatalomváltás lesz, akkor leszámolások 
lesznek. Ez így működik, bármilyen 
undorító is. Én például soha nem ob-
struáltam a működést, a döntéseket, 
még ha az újság azt írta is, hogy troll-
kodom.

9: Milyen fejlesztéseket látna szívesen  
2029-ig?
DL: Mivel van pénzünk, először is meg-
emelném a Ferencvárosi Egészségköz-
pontban a fizetéseket, mert mennek el 
a képzett alkalmazottak más rendelők-
be, magáncégekhez, ahol többet fizet-
nek. Megnövelném a 62 éven felüliek 
pénzét is, mert az utolsó három év a 
nyugdíjba erősen beleszámít. Emellett 
elkezdenék önkormányzati lakásokat 
építeni. Vagy úgy adnám ki az építési 
engedélyeket az ingatlanfejlesztőknek, 
hogy nem kérünk pénzt a telekért, ha-
nem kérünk helyette nyolc-tíz lakást, 
ami a miénk. Aminek nincs fedezete, 
azzal nem szeretem a választókat etet-
ni, mert a jóisten tudja, hogy milyen 
megszorítások lesznek. A jelenlegi 
kormányról tudjuk, hogy nem önkor-
mányzatbarát, hacsak nem fideszes 
önkormányzatról van szó. Szóval a 
fantáziám nem szokott elszállni, abból 
kell főzni, amink van. De vannak lehe-
tőségeink, vannak kihasználatlan terü-
leteink. Ezekkel élnék.

 
Vágvölgyi B. András – 

Nagy Ildikó Emese

DEUTSCH LÁSZLÓ (77)

Vendéglátóipari diplomája van, az elmúlt évtizedekben építési kártérítési szakta-
nácsadással foglalkozott. 2002-ben lett először önkormányzati képviselő, német 
nemzetiségi színekben, majd belépett az SZDSZ-be, amelynek egy időben helyi 
frakcióvezetője, később Gegesy Ferenc polgármester tanácsadója volt. 2019 óta a Fe-
rencvárosi Lokálpatrióta Egyesület színeiben önkormányzati képviselő.

„Lesz elég bajunk, mert 
a Mi Hazánk is el fog 

indulni a kerületben.”
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MÁV-ASZÓDI TELEP

KIÉ A KÖZMŰ?

Több mint harminc éve elhanyagolt problémákat oldana meg az 
önkormányzat a MÁV-Aszódi telepen. Csakhogy ez nem annyira egyszerű, 

mindenki hárítja a felelősséget. 

Ferencváros déli részén, a MÁV rende-
ző pályaudvara és a Gyáli út között kis 
falvacska terül el: családi házak, renge-
teg zöld, játszótér – Budapest közepén.  
A házaktól északra, a Gyáli úthoz köze-
lebb eső részen pedig egy, még a 19. szá-
zad végén épült, eredetileg a MÁV dol-
gozóinak fenntartott lakótelep van. Ez 
a két rész alkotja együtt a MÁV-Aszódi 
telepet.

Évtizedes gondot jelent itt a több 
mint százéves, rengeteg műszaki hibá-
tól szenvedő csatornahálózat, amelytől 
például befolyik a mosókonyhákba a 
szennyvíz, februárban pedig be is sza-
kadt miatta az út, így egy ideig a szemét-
szállítást sem tudták elvégezni. Hasonló 
korban van a kommunális villanyháló-
zat is, így az is minél hamarabbi felújí-
tásra szorulna, hiszen a környéken élők 
biztonságát fenyegeti. Ha pedig ez nem 
lenne elég, a zajos Péceli utcai szabadté-
ri lőtér is megzavarja a csendes kertvá-
rosi életet: ez ellen többször tüntettek is 
(lásd még a 9 idén márciusi és tavaly okóberi 
számát).

Az önkormányzat sok évtizedes mu-
lasztásokat pótolt azzal, hogy 2019-ben 
végre elintézte a víz teljes körű beköté-
sét. Így is rengeteg megoldatlan problé-
ma maradt, ezért februárban a ferenc-
városi képviselő-testület létrehozta a 
MÁV-telep közműproblémáival foglal-
kozó ideiglenes bizottságot. 

A telep azért különleges eset, mert a 
csatornahálózat és a közvilágítás nem a 
főváros tulajdonában van – ahogy lennie 
kellene –, hanem még mindig a MÁV-
éban. Helyesebben maga a MÁV sem 
tudja pontosan, mi a helyzet: a február 
23-ai közmeghallgatáson a képviselőjük 
arról beszélt, hogy mivel egy 2011-es 
közműtörvény alapján nem jogosultak 
közműszolgáltatás ellátására, kivezették 
a könyveikből a MÁV-telepet, amely így 
már a nyilvántartásukban sem szerepel. 

E bejelentés váratlanul érte a jelenlé-
vőket: Baranyi Krisztina polgármester 
jelezte is, hogy amikor az ügyben tár-
gyalni voltak a MÁV-központban, senki 
nem említette ezt, a tulajdonlást sem 
tagadták. Mátyás Ferenc (Momentum) 
is megjegyezte: a csatornatulajdon nem 
úgy működik, hogy ha a könyvemben 
szerepel, akkor van, ha meg kiradíro-
zom, akkor nincs. Jancsó Andrea, az ide-
ileglenes bizottság momentumos tagja 
szerint, mivel nincs adásvételi szerző-
dés, a terület infrastruktúrája hivatalo-
san a MÁV tulajdona, tehát neki is kel-
lene felújítania.

A MÁV üzemelteti a csatornát és az 
elektromos hálózatot: toldozgatják-fol-
dozgatják, lényegében ingyen, így szí-
vesen megszabadulnának már tőle. 
Csakhogy a főváros ebben a leromlott 
állapotban nem hajlandó átvenni a 
közműveket, ugyanakkor, mivel a MÁV 
elvileg lemondott róluk, egy ideje a Fő-
városi Csatornázási Művek számláz a la-
kosoknak. Pedig az sem világos, milyen 
jogalapon teszi ezt, hiszen hivatalosan 
nem üzemeltető – vázolta a helyzetet a 
9-nek Torzsa Sándor (MSZP), a bizott-
ság elnökhelyettese, aki februári szá-
munkban mondta el, hogy a parlament 
MSZP-frakciója 8 milliárd forint átcso-
portosítására terjesztett elő javaslatot 
két ferencvárosi probléma – ennek és 
a Drégely utca 10–12. szám alatti épület 
felújításának – megoldására. A javaslatot 
a parlamentben elkaszálták, amit, hiába 
fordultak hozzá nyílt levélben,  Gyurá-
kovics Andrea kerületi Fidesz-frakció-
vezető sem akadályozott meg.

A helyzet rendezéséhez meg kell ál-
lapítani, hogy a felújításoknak mekkora 
lenne a költségük. Csak ezután kezdőd-
hetnek el a konkrét tárgyalások a MÁV-
val és a fővárossal arról, hogy a három 
fél arányosan ossza el a költségeket. Ezt 
a tervezési folyamatot indította el már-
ciusban a bizottság, egyelőre itt tarta-
nak. Sajó Ákos (Fidesz), a bizottság elnö-
ke úgy látja, időigényes lesz ez a feladat, 
a befejezése pedig már a következő ön-
kormányzatra fog hárulni.

 toldozgatják-
foldozgatják, 

lényegében ingyen

Kiss Soma
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Vannak persze az örök nagymamák 
(már akinek van), nem kell esténként ott-
hon tanulni, nem kell az éppen aktuális 
edzéseken várni, és végre az is mindegy, 
hogy van-e a gyereken kardigán vagy 
nincs. Ám épeszű szülő azt sem nézi jó 
szemmel, ha a gyereke a gép előtt nya-
ral, esténként sápadtan, vörös szemmel 
leül, belapátolja a vacsorát, aztán szalad 
vissza a virtuális világba.  

Ó, a Balaton!

A ferencvárosi önkormányzat két hely-
színre is lehetőséget ad az iskoláknak, 
hogy nyáron táborokat szervezzenek. 
A balatonlellei ifjúsági táborban és Kin-
csesbányán is van arra lehetőség, hogy 
a gyerekek nyolc napon át táborozza-
nak. Lellére tíz turnusban mehetnek 
lányok és fiúk, egyszerre 163-an. Tavaly 
869 lány és fiú nyaralt az önkormányzat 
támogatásával – tájékoztatott a Ferenc-
városi Intézményüzemeltetési Központ 
gazdasági vezetője. A tábori jelentkezés 
után a szülőknek csak az étkezést, az 
útiköltséget és a pluszprogramokat 
kell fizetniük. Azok a gyerekek, akik 
kedvezményesen étkeznek az iskolá-
ban, Lellére és Kincsesbányára is ke-
vesebbet  fizetnek.  Tavaly nyolc napra 
az étkezés és a friss ágynemű 30 ezer 
forint volt, idén az étkezés és a mosa-
tás költsége valamelyest emelkedett, 36 
ezer forint lesz, a diétásan étkező gyerek 
esetén pedig 45 ezer forint – mondta el 
Tamás Margit.  Az önkormányzatnak a 
ferencvárosi gyerekek lellei táborozta-
tása tavaly csaknem 57 millió forintjába 
került. 

Ugyancsak önkormányzati szerve-
zésben mehetnek a gyerekek a kincses-
bányai erdei táborba, amelyet egész év-
ben is birtokba vehettek. Ám, bár nyá-
ron is lenne rá lehetőség, az iskolák idén 
nem kívántak élni ezzel, így csak két 
szaktábor lesz.

Ez a napközis tábor 
már nem az

Ott vannak aztán a napközis táborok, 
amelyek ma már sokkal több élményt 
nyújtanak a gyerekeknek, mint régen. 
Már nemcsak a megőrzés a cél, hanem 
az is, hogy a lányok és fiúk tényleg ki-
kapcsolódjanak, és érezzék, hogy nyár 
van. Gyerekenként egy hétre mindösz-
szesen körülbelül kétezer forintot je-
lentett a családoknak tavaly, mivel az 
önkormányzat állt mindent, csak az 
étkezést kellett fizetni. Idén is hasonló 
árakra számíthatnak a szülők. Tavaly 
12 millió forintot költött erre az önkor-
mányzat.

„Egész nyáron, két helyszínen  üze-
meltetünk napközis táborokat. A József 
Attila-lakótelepen élő diákok idén a 
Kőrösi Csoma Sándor Kéttannyelvű Ál-
talános Iskolában tölthetik a nyarat, a 
Belső- és Középső-Ferencváros tanulói 

a Molnár Ferenc Kéttannyelvű Általá-
nos Iskolában nyaralhatnak. Tavaly he-
tente átlagosan nyolcvan gyerek volt a 
két táborban. A programokat próbáljuk 
színesen összeállítani, hogy a lakótelep-
re és belvárosba beszorult gyerekek is 
egy kicsit »világot láthassanak«” – tájé-
koztatott  a gazdasági vezető. Kétheten-
te egy-egy alkalommal vannak buszos 
kirándulások például a Velencei-tóhoz, 
az Állatkertbe, a budakeszi Vadasparkba, 
de vannak kézműves és videós foglal-
kozások és sok sport is. Tavaly a lányok 
karkötőket és medálokat készítettek, a 
fiúk például pajzsokat, de születtek ara-
nyos bábok, és tanultak a gyerekek tán-
cokat is. A fiúk pedig rengeteget fociz-
tak. „Figyeltünk arra is, hogy egyenek 
finomságokat is: hamburgert, nutellás 
palacsintát, fánkot.”

Mélyen a pénztárcánkba 
– fizetős táborok

Na de nézzük, milyen a kínálat, ha valaki 
más táborokat szeretne. Nem meglepő, 
hogy tavalyhoz képest itt is elszálltak az 
árak, 38 és 55 ezer forint között mozog 
az ötnapos tematikus táborok ára. Aki-
nek van pénze és igénye rá, válogathat a 
Ferencvárosban szervezendők közül is. 

A Dési Huber művházban több tá-
bor is lesz a nyáron. Várják a gyerekeket 
néptánc- és népzenei táborba a Bartók 
Néptáncegyüttes szervezésében. Egy 
héten át népi játékokat játszanak, éne-
kelnek, muzsikálnak, táncolnak. Ha 
valaki inkább a kreativitást keresné, a 
Szárnyaló valóság néven induló tábor-
ban a gyerekek a filmkészítéssel, a 3D-s 
nyomtatással és mindenféle fejlesztő já-
tékkal ismerkednek meg.  Vannak kife-
jezetten finommotorika- és képességfej-
lesztő táborok is, amelyeket ugyancsak a 
művelődési házba szerveznek.

A kerületben több sporttábor is in-
dul. A Népligetben a Fradinál lesz úszó-
tábor, vízilabdatábor és triatlontábor is, 
hogy a gyerekek garantáltan mélyen és 
jól aludjanak éjszaka.  Egész nyáron vár-
ják a fotózás iránt érdeklődő tinédzse-
reket is a Blende fotótáborba, amelyet 
Steiner Gábor fotóművész vezet a kerü-
letben. Jó hír, hogy a tábor ára nem éri el 
a 40 ezer forintot. 

Azok a gyerekek, akik táncolni sze-
retnek, jelentkezhetnek a Mozdulat-
csiszoló Táncműhely táborába, a Fe-
rencvárosi Művelődési Központba, ahol 
egy héten át balettoznak és kézműves-
kednek. 

Bilkei-Gorzó Borbála

NYÁRI TÁBOROK

HOL LEGYEN A GYEREK?

Már számolják vissza a gyerekek a vakáció betűit, egy 
pillanat, és véget ér a tanév, ám a családok legtöbbje képtelen 

csaknem tizenkét hétre belevetni magát a gondtalan 
nyárba: marad jobb esetben két-három közös hét, a többi 

lóg a levegőben. Mi legyen a fennmaradó hetekkel? Táborok. 
Ez hosszú évtizedek óta a nyári tervezés netovábbja. 
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TILTAKOZÁS: DISZKRIMINATÍV A ZAJOS REPÜLŐK ÚTVONAL-KIJELÖLÉSE

LÉGTÉRSIRATÓ

Amióta a Wright testvérek feltalálták a motoros repülést, Stephenson a 
gőzmozdonyt és Mercedes-Benz az Otto-motort, rengetegen tiltakoznak a 

technika robbanásszerű fejlődése miatt. És bár én személy szerint a hatvanas 
években még bőszen kijártam Ferihegyre a napi két Caravelle megbámulása 

céljából, valójában magam is képes vagyok együttérezni a Mester utcai 
háziasszonyokkal, ha össze-összerezzennek, amikor egy-egy teherszállító 

Jumbo eldübörög az ötödik emeleti ruhaszárító-madzagok felett. 

Különösen, ha ez a furcsa és erős zajha-
tás két-három percenként is megismét-
lődhet. Így hát nem is lepődtem meg 
különösebben, amikor tudomásomra 
jutott, hogy a repteret övező családi 
házas övezeten túl is népes tiltakozó 
csoportok alakultak, amelyek a felettük 
elhaladó légiforgalom zaj- és környezet-
védelmi szempontból káros hatása ellen 
tiltakoznak.

Eredetileg csak három kerület, Bu-
dafok, Kelenföld és Vörös Csepel ön-
kormányzati vezetői támogatták őket, 
de most, úgy tűnik, megmozdulni ké-
szül a ferencvárosi önkormányzat is, 
hogy csatlakozzon a petícióhoz, amely, 
ha nem is a föld alá, de más, egyelőre 
szerencsésebb kerületek fölé száműzné 
a város feletti légiforgalom egy részét.

Amikor afféle megfontolt, már so-
kat látott-hallott Egon Erwin Kischként 
magam is a probléma felgöngyölíté-
se irányába indultam, első nyomként 
egy különös Facebook-csoport nyomá-
ba eredtem, amely – állítólag némi-
leg tompított formában – a tiltakozók 
hangját lenne hivatott összegyűjteni és 
felerősíteni, de persze van ott minden 
chemtrailhívőktől vírustagadókig, már 
ahogyan ez lenni szokott. Azután nagy 
nehezen megkaptam egy kedves ferenc-
városi aktivista nevét is, bár ő többszöri 

sürgetésemre sem reagált, és egy virágos 
fotónál egyebet a profilján sem találtam.

Az egyetlen ember, aki megérteni 
látszott a sajtó negyedik hatalmi ág és 
omnipotens propagandista szerepé-
nek jelentőségét, Miskei Gábor volt, aki 
nem kerületünk lakója ugyan, de teljes 
mértékben képben van a tiltakozók 
szándékait, érveit és taktikáját illetően, 
s erről az alábbiak szerint hajlandó volt 
tájékoztatni engem és rajtam keresztül a 
ferencvárosi publikum legfelvilágosul-
tabb rétegét, vagyis olvasóinkat is.

Ő azon kevesek közé tartozik, akik 
elfogadják, hogy a levegőnél nehezebb 
közlekedési eszközöknek is jogukban áll 
turistákat, üzletembereket és családláto-
gatókat szállítani egyik helyről a másik-
ra, esetenként a főváros bizonyos kerü-
letei felett is, ha már egyszer a repülő-

teret körbenőtték a házak, hasonlóan a 
világ többi tájaihoz: Londonhoz, New 
Yorkhoz és Kuala Lumpurhoz. Csak azt 
nehezményezik több mint ezerhatszáz 
társukkal együtt, hogy bizonyos mete-
orológiai és csillagászati együttállások 
esetén ezt miért pont a mi kerületeink 
fölött teszik, amikor ilyen közigazga-
tási egységből éppen huszonhárom 
létezik Budapesten. Vagyis őszerintük 
nem más ez, mint diszkrimináció, kito-
lás mivelünk, amikor szerencsésebb és 
lobbierőben izmosabb kerületekben, a 
Rózsadombon, a Farkasréten, a Szabad-

ság-hegyen és az Újlipótvárosban az ott 
lakók zavartalan csendben szagolgathat-
ják a virágaikat, és különösebb erőfeszí-
tés nélkül juthatnak természetes, vagyis 
nem palackozott oxigénhez.

Ezért nem is nagyon bíznak a külön-
féle decibelalapú pereskedések sikeré-
ben, viszont a diszkrimináció elleni tör-
vények mentén esélyesnek látják győz-
ni még ebben az évszázadban, akárha 
úgy is, hogy egészen Strasbourgig men-
nek, ha kell, akár repülővel is.

Elektromos levelezésemben ezek 
után megjelentek az érdekeltek beadvá-
nyai és az erre adott arrogáns, semmit-
mondó kormányzati válaszok, de folyt. 
köv., meglátjuk, mire szolgálnak a tör-
vények. Vagy hogy mire nem.

Tardos János

ha nem is a föld alá, 
de más, egyelőre 

szerencsésebb 
kerületek fölé 

száműzné a város 
feletti légiforgalom 

egy részét
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KÁCSOR ZSOLT

Ha napjaink szórakoztatóipari ágazatát nem színesítené a fi-
deszes lakájmédia, mindannyian egészségtelen életet élnénk, 
hiszen jóval kevesebbet röhögnénk, márpedig a röhögés jót 
tesz az egészségnek. Szerencsére a szórakoztatóipar NER-lobo-
góval ellátott zászlóshajói rendszeresen szállítják nekünk a sok-
sok viccet, tréfát, újságírásnak álcázott kabaréjelenetek egész 
sorozatát – a magam részéről tehát az elmúlt tizenhárom év 
egyetlen vívmányának a poéngyáros lakájmédia tevékenységét 
tartom.  

A múltkor a Magyar Hírlap nevét bitorló „szenny- és 
vicclap” egyik írásán röhögtem egy jót – ami pedig a mondat 
első felében látható idézőjeleket illeti: a „szenny- és vicclap” ki-
fejezést azért tettem idézőjelbe, mert nem akartam a normá-
lis sajtótermékeket azzal megbántani, hogy a Magyar Hírlapot 
hazug módon „leújságozom”. Szóval ennek az újságnak látszó 
terméknek azon a cikkén derültem, ami ezzel a címmel köpte 
szembe az olvasót: „Nyugdíjasverés a ferencvárosi önkormány-
zat cégénél”. 

Nem nagy sztori, bár az úgynevezett „újságcikk” szerint bán-
talmazott hölgyet nyilván megsajnáltam – mint mindenki mást, 
akit pofon ütnek. 

Azon az erőlködésen azonban nevetnem kellett, ahogyan 
az úgynevezett „újságíró” az egész ügyet a balliberális városve-
zetéssel igyekezett összefüggésbe hozni, úgy tálalva a dolgot, 
mintha a ferencvárosi önkormányzatnál következmények nélkül 

lehetne nyugdíjasokat ütni. Gondolom, az úgynevezett „újságíró” 
roppantul sajnálkozott amiatt, hogy a botrány nem a polgár-
mesteri hivatalban történt, hiszen az lett volna az igazán szaftos 
falat: megütöttek egy nyugdíjast abban az épületben, ahol a 
nemzetrontó Baranyi Krisztina dolgozik! Ó, ezt milyen gyönyö-
rűen meg lehetett volna írni annak az erkölcsi mélypontnak a 
legaljáról, ahonnan a Magyar Hírlap szemléli a világot! 

Apropó, erkölcs.
Azt azért erősen hiányoltam a Magyar Hírlap nevét bitorló 

„szenny- és vicclapból”, hogy ha már a „nyugdíjasverés” a téma, 
akkor az olvasókat tájékoztathatták volna egy másik, ám az 
előbbinél jóval nagyobb viharokat keltett esetről is. Igaz, annak 
főhőse Habony Árpád, Orbán Viktor nem hivatalos tanácsadója 
volt, aki 2006-ban a terepjárója elé lépett házaspárt azzal bün-
tette, hogy a férfit megütötte, az asszonyt pedig hasba rúg-
ta. Habony Árpádra a cselekményért nem szabtak ki tényleges 
büntetést, hanem garázdaság miatt 2011-ben két év próbaidőre 
bocsátották. Mivel a próbára bocsátás két éve alatt nem hallot-
tunk újabb Habony-féle büntiről, fellélegezhetünk: a magyar 
házaspárok és nyugdíjasok megúszták. 

Legalábbis Habonyt. 
Mert közben megjött a NER, amely azóta is páros lábbal 

száll bele a magyar társadalom gyomrába – de mekkora sze-
rencse, hogy ezek a rúgások is már csak akkor fájnak, ha röhö-
günk.

POFONOK, HASBA 
RÚGÁSOK ÉS EGYÉB 
VICCEK

„AZ ÚJSÁGNAK LÁTSZÓ TERMÉKNEK 

AZON A CIKKÉN DERÜLTEM, AMI EZZEL 

A CÍMMEL KÖPTE SZEMBE AZ OLVASÓT: 

»NYUGDÍJASVERÉS A FERENCVÁROSI 

ÖNKORMÁNYZAT CÉGÉNÉL«.” 

VÉLEMÉNY

2023. augusztus 21–27.

Médiapartner: Tilos Rádió
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 Jegyezzük meg ezt a napot! Szabó Réka társulata, a Tünet Együttes ekkortól ha-
tározatlan időre hibernálja magát. Egy éve készülnek, de már régóta tudják, hogy a 
függetlenek számára nincs védőbástya az orbáni állam támadásai ellen. Minden va-
rázslatnak és a gonosz elleni állhatatos küzdelemnek ára van. Eddig bírták, hogy ne-
hezített körülmények között hozzanak létre sok-sok innovatív, speciálisan magyar, 
a társadalmi folyamatokra és saját magukra is reflektáló színházi és táncos előadást, 
oktatóprogramot, közösségi eseményt. A független előadó-művészeti társulat múlt-
idéző installációkat, vetítéseket mutat be a Trafó egész épületében, 20 órától pedig 
búcsúperformansz lesz a nagyteremben. 

mindhalálig magyar

COLTRANE LEGACY 
– ORBÁN GYÖRGY 
SEXTET  – koncert

MIKOR
június 16., 21 óra

HOL
Jedermann, Ráday u. 58.

BEUGRÓ
1500–2000 Ft

 Coltrane az 50-es évek közepétől alig 
másfél évtized alatt új alapokra helyez-
te a modern jazzt. Spirituális életműve 
zenészek generációira van hatással. Or-
bán György és csapata – Lakatos Soso 
Sándor, Molnár Sándor, Oláh Kálmán 
Jr., Oláh Krisztián, Lakatos Pecek András 
– a szaxofonos zenéje által ihletett saját 
szerzeményeket és a témái új átdolgozá-
sait egyaránt játssza. És ez így tökéletes. 
Nairobi című első lemezükről is hallhat a 
közönség felvételeket. Asztalt foglalni ér-
demes, különösen, ha valaki vacsorázni 
szeretne a zenei átszellemülés előtt.

szomorú magyar

TÜNET-BÚCSÚ

MIKOR
június 13., 18 óra

HOL
Trafó, Liliom u. 41.

BEUGRÓ
4500 Ft

 Csehovnak 44 év adatott hatalmas és jelen-
tős hatású életműve létrehozásához. A Pince-
színháznak a Freeszfe Egyesülettel közös vizs-
gaelőadását egyetlen kisregénye inspirálta, 
Csík Barnabás rendezésében. Ertl Zsombor, 
Berkó Boglárka, Zilahy Anna, Bregyán Péter, 
Krausz Gábor és Veress Kármen játsszák Erős 
Hanna jelmezeiben. A távollétről szól, és ak-
tuális, mint A 6-os számú kórterem pár mondata 
1892-ből. „A csirkefogók mindenben dúskál-
nak, a becsületeseknek meg morzsák jutnak. 
Iskolákra volna szükség, tisztességes hangvé-
telű városi újságra, színházra. […] Az intelli-
gencia összefogására, arra, hogy a társadalom 
meglássa önmagát, és elszörnyedjen.” 

orosz és magyar

CSEHOV: DRÁMA  
A VADÁSZATON  
– vizsgaelőadás

MIKOR
június 14., 19 óra 
és június 15., 15 és 19 óra

HOL
Pinceszínház, Török Pál u. 3.

BEUGRÓ
3200 Ft
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 Az énekesnő Dóczi Bence gitáros, hang-
mérnök segítségével jutott el a bossa nová-
tól az elektronikus zenéig, és talált vissza a 
portugál nyelvű zenei tradíciótól Weöres 
Sándor, Ady Endre, Borbély Szilárd, Karin-
thy Frigyes, Víg Mihály, Tóth Árpád, Áprily 
Lajos és Czóbel Minka verseihez; utóbbi ke-
resztneve lett első lemezük címe. Második, 
Pilinszky-albumuk után most Petőfi-hang-
képek következnek, az elektronikus táncze-
néből, a free jazzből és a kortárs zenéből 
táplálkoznak. Koncert az állandó zenész-
társ, Ávéd János és más zenészek közremű-
ködésével.

magyarhangok

PÁTKAI ROZINA  

– koncert

MIKOR
június 23., 20 óra

HOL
BMC, Opus Jazz Club, Mátyás u. 8.

BEUGRÓ
3200 Ft

 Dr. Birnfeld Sámuel rabbi és vallás-
tudós 1944 májusában fejezte be a János 
vitéz héber nyelvre fordítását, amely-
hez színes illusztrációkat is készített. Az 
év októberében elhurcolták a nyilasok, 
majd a felixdorfi lágerben halt éhen 
december 28-án, 38 évesen. A kézirat 
és a grafikák fennmaradtak. Másolata-
ikat mutatják be most Roskó Gábornak 
a rabbi történetét és János vitéz mesés 
kalandjait ábrázoló többméteres papír-
tekercsével együtt, amelyet a helyszí-
nen készített.  

hébermagyar

JÁNOS VITÉZ  

– kiállítás

MIKOR
június 30-ig, keddtől péntekig  
14 és 18 óra között

HOL
2B Galéria, Ráday u. 47.

BEUGRÓ
nincs

 Ki ne emlékezne Móricz krajcárkereső 
történetére? A Füszi társulata a kollektív 
emlékezetre és a mai magyar helyzetre 
alapozza a felnőtté válásról szóló elő-
adását, amelyhez feldolgozó foglalkozás 
is társul tíz éven felülieknek. Mit tehet 
egy szülő olyan kilátástalan helyzetben, 
amikor legszívesebben sírva fakadna? Az 
anyát játszó Balogh Orsolya, a fiút is játszó 
Nagy Henrik Richárd rendező és Lakatos 
Lucia foglalkozásvezető a közönséggel 
együtt gondolkodnak arról, hogyan befo-
lyásolja a szülők és a gyermekek kapcsola-
tát az egzisztenciális helyzet. 

romagyar

HÉT KRAJCÁR 
– színielőadás 

MIKOR
június 22–23., 17 óra

HOL
Füszi, Páva utca 30.

BEUGRÓ
4000 Ft

 A kultzenekar zenéjét Ian Astbury 
posztpunk mágus és glam rock sámán, 
valamint Billy Duffy gitáros és show-
man vibrálása tette izgalmassá. Voltak 
gótikusak meg grunge-osok is, de úgy 
haladtak a korral, hogy a pszichedelikus 
hard rock komfortzónából nem kellett 
kilépniük. Legutóbb 2017-ben jártak 
Magyarországon; ismétlés a negyven 
éve működő zenekartól, amely a tavaly 
megjelent Under The Midnight Sun al-
bummal építi tovább a legendáriumot 
Ferencvárosban is.  

nem magyar

THE CULT 

– koncert

MIKOR
június 27., 19 óra

HOL
Budapest Park, Soroksári út 60. 

BEUGRÓ
13 600–23 000 Ft



Itt, Ferencvárosban találhatók azok az 
intézmények (BMC, Müpa, Trafó), ame-
lyek itthon is stabilizálták azt a hírnevet, 
amely már a hatvanas évekkel kezdődő-
en kikezdhetetlen volt az euro-atlanti 
kultúrkörben. 

Ligeti György (1923–2006) immár 
másfél évtizede – nagy részben a ferenc-
városi játszóhelyeknek köszönhetően – 
itthon is világhírű, széltében-hosszában 
ismerjük életművét, születésnapja való-
di ünnep, és műveinek értéke már nem 
csak a szűkebb szakmai közönség szá-
mára evidens. Amikor egy koncert prog-

ramján Ligeti egy vagy több műve sze-
repel, az a kortárs művekkel szembeni 
érdektelenség előítéletének ellentmond-
va rendszerint előrevetíti a telt házat, ám 

most, születésének századik évforduló-
jára a BMC-ben rendezett fesztivál azt is 
megmutatta, hogy csupán szellemisége 
is elegendő a fokozott érdeklődés meg-
teremtéséhez.

Ugyanis a május utolsó hetének 
minden napját átfogó, okosan szerkesz-
tett koncertek, vetítések, beszélgetések 
második estéjén nem Ligeti művei do-
mináltak, ám a koronát végül a máso-
dik koncertfélben elhangzó utolsó még 
befejezett műve helyezte fel. A Ligeti 
Verával és Kurtág Györggyel folytatott 
jó hangulatú, szellemes beszélgetésből 

kiderült, hogy Ligeti és felesége között 
az első közeledő lépést Rilke egy ma-
gyar fordítása jelentette, és ez a történet 
szépen jellemzi Ligeti máig ható és ma 

talán minden korábbinál erőteljesebben 
ható auráját. Amikor Kurtág a Zene-
akadémiára felvételizve találkozott Li-
getivel, már egy kész zeneszerzőt látott 
maga előtt, azt a zeneszerzőt, aki a Bar-
tók halála után keletkezett űrt betölteni 
volt hivatott. A bartóki esztétika teljes 
birtokában, majd azzal szakítva a hatva-
nas években – már Nyugaton komponál-
va – földindulásszerű hatást gyakorolt az 
Atmoszférák, a Lux Aeterna, a Requiem és 
a Lontano című műveivel – nem csak a 
zeneművészet berkeiben, hiszen többek 
között Stanley Kubrick 2001: Űrodüsszei-
ája sem lenne ugyanaz a film az ő zenéje 
nélkül. A kifejlesztett kompozíciós mód-
szere, a mikropolifónia szinte felőrli az 
addig ismert zenei rendszereket, a to-
nalitást, és egyszerre teremt statikus és 
belül, atomi szinten feszülten rezgő álla-
potokat. A hálás utókor a klasszikus-kor-
társ kánontól elszakadva egészen a DJ-k 
és más könnyűzenei hangmágusok vi-
lágáig alkalmazzák a mikropolifóniát és 
Ligeti további vívmányait, nagy meghaj-
lással a valaha írt talán legkülönlegesebb 
csembalómű, a Hungarian Rock előtt.

A koncert nagyobbik részében a Kurt-
ág műveire szakosodott olasz Trio K ját-
szott elbűvölő finomsággal különféle 
fekvésű fuvolákon, csellón és zongorán 
trió, duó és szóló darabokat. A nyolc inter-

CENTENÁRIUM

LIGETI UTCA 100.

Ligeti György, a világhírű zeneszerző nem volt ferencvárosi lakos, amíg 
Magyarországon élt; emlékezete, az iránta megnyilvánuló tisztelet 

színterei azonban rengeteg szállal kötődnek a kerülethez, ahol május 
28-án, születése századik évfordulóján utcát neveztek el róla.  

Forrás: BMC / Ligeti Vera
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Ligeti Vera, Kurtág György és Fazekas Gergely A Modern Art Orchestra május 24-én
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A Ferenc térre Keserue Zsolt Lovas  szobor 
ló nélkül című munkája került ki – mint 
írják – a tipikus historizáló és heroizáló 
magyarországi köztéri szobrászati gya-
korlat parodisztikus megközelítéseként 
(lásd címlapunkon). A Vendégség című 
projektben Cseh Lili és Kun Éva naponta 
változó, több ezer rongylabdából álló ins-
tallációkat hozott létre a Haller parkban, 
várva, ki hogyan használja a fák közötti 

teret. Ennek részeként egy performansz-
ra is sor került: Garai Juli, Lex Alexandra 
és Gajárszky Márton táncosok speciálisan 
az installációra komponálták improviza-
tív táncelőadásukat (képünkön). Egy má-
sik projekt, a FerencvárosLiget, a Haller 
park lehetséges jövőit vizsgálta az idilli, 
buja természettől a disztópiáig (https://
www.ferencvarosliget.hu/). A Kerekerdő 
parkban Somló Dávid jóvoltából hang-

meditáció és szónikus kincskeresés zaj-
lott A lassú lépteknek fülük van címmel. 
A 2024-ben megvalósuló projektekre 
szeptember 15-éig lehet pályázni. Részle-
tek: ferencvaros.hu/palyazatok

9 magazin

lúdium (közjáték) elején Kurtág rögzített 
instrukcióiból (talán mesterkurzusaiból) 
játszottak be, azok kapcsolódtak a szel-
lemesen, ciklusokká összeállított dara-
bokhoz. Itt egyetlen Ligeti-mű hang zott 
el, Ligeti György fiának, Lukas Ligetinek 
a szerzeménye; a Kurtág-csokor mellett 
pedig egy-egy Eötvös Péter- és Sáry Lász-
ló-darab került terítékre, valamint olasz, 
japán és ukrán szerzők művei. No meg az 
est főszereplőire, a két jóbarátra, Ligeti-
re és Kurtágra oly nagy hatást gyakorló 

Schumann és Bach is jelen voltak. A zenei 
rész zárásaként az utolsó mű a Weöres 
Sándor költeményére írt Síppal, dobbal, 
nádihegedűvel volt, lényegében abban a 
felállásban, ahogy Ligeti megálmodta: az 
Amadindával és a frenetikus mezzoszop-
ránnal, Károlyi Katalinnal. 

Ligeti György nem csupán a 20. és 
hatását tekintve a 21. század egyik legje-
lentősebb zeneszerzője, hanem a teljes 
zenetörténeté is. Mostantól, hogy a BMC 
épületét határoló utcácskát róla nevez-

ték el, az épületben élő Kurtág György, 
az alapítványát ott működtető Eötvös 
Péter és Ligeti György szimbolikus tri-
umvirátusának rendkívül erős kulturális 
töltete és üzenete van. Az egész világ 
számára.

Végső Zoltán

Ligeti 100 fesztivál: a Trio K, az Amadinda 
Percussion Project koncertje, és Fazekas Ger-
gely beszélgetése Ligeti Verával és Kurtág 
Györggyel – BMC, május 23.

TARDOS JÁNOS

Ó, bárcsak költő lehetnék, hogy most időmértékbe, rímekbe 
meg más időszerűen posztmodern partinagylajosokba önt-
hetném e poszton eposzom!

Megnéztem, költőtárs, megnéztem poliuretán szobrodat az 
azt hiszi, szentferenc téren, még a múlt télen. Tán csodálat, tán 
profán mélabú, de elöntött valami, mint megvadult Duna a Ma-
gyar Művészeti Akadémia közgyűlését a Vigadóban. Csak ámul-
tam bénultan, mint Garaczi Laci székfoglalóján az ártatlan te-
kintetű szűzlányokra megtévesztésig hasonlító nagymamakorú 
primadonnák, kékharisnyák és más lecsúszott zoknik. Angyal 
szállt le közénk Ferihegyre, vagyis hát Ferisíkra, na, mint a Par-
nasszuson a Ló nélküli Zoli a bedarált titkos akták után maradt 
felkavart porfelhőkre.

Felhőlovagok, előre! Ágyban, zsírpárnák közt áldjátok majd 
szent neveinket: Ferenc, Város, Lőd és csodaszar vas vármegye 
házára. Felszállott a Páva a hármas metróra, bánatosan nézett 
utána egy magányos, méregzöld homlokú, ideiglenes, felújítás 

végett bezárt, de mégis hívogatóan üde látványt nyújtó békebeli 
nyilvános vécé. Belépés csak és kizárólag.

De ez nem az ősz Peterdi háza, hanem pont fordítva, tavasz 
húrja zsong, bong fájón és makacsul újra meg újra. Hát lovas 
nemzet vagyunk, százszor is szittya, zúg a nyilunk, mint égi pa-
rittya. Lovunk hőköl, nyihog, virgonckodik – végül pollennel 
dús levegővé válik.

Ó, te ördögi lovas, napjaink Benyovszky vagy Jókai Mórja, lá-
baid közt fú a jeges szél, a csodaszarvas már kiszállt alólad. Elvág-
tatott vadul, szilajul, csillagokat szórva, hogy a Postapalota előtt 
ágaskodjék a vártán, és az erre a látványra végképp méltatlan 
Első Kerületiek szemében legyen szálka vagy bús gerenda.

Ó, mily fájón hiányzol nekünk a szentferenc térről, a műanyag 
huszárunk roggyant lábai közül, s hiányod a szívünk százszor is 
átjárja.

Dunának, Oltnak… áh, nincsen béke, nincsen béke, szólok a 
Poltnak!

FERENC VITÉZ
VÉLEMÉNY

PUBLIC ART

KÖZMŰVÉSZET

Szobrok, kiállítások, performanszok voltak láthatók idén is 
áprilisban és májusban a kerület közterein a hagyományosnak 

mondható rendezvénysorozat részeként. 
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Pedig ahogy Nándori úr, aranykoszo-
rús cukrászmester, „Az év cukormentes 
tortája” verseny többszörös győztese 
mondja, a Ráday utca szegényebb része 
ez, még díszburkolat sincs, de azért soha 
rosszabbat. 

Vendég annyi, mintha megrendelte 
volna, épp hogy le tudunk ülni az eme-
leti sarokban, ahol Illy tejeskávét iszunk 
meggyes pitével, amiből egyet Nándori 
úr is minden nap elfogyaszt, mert mi-
lyen cukrász az, aki lúdlábat eszik, de 
meggyes pitét prédikál. 

Az időben 1957-ig és 49 négyzetmé-
terig megyünk vissza, amikor a Ráday 
utca 53. szám alatt még egy másik híres 

cukrász, Varga úr vitte a boltot, nem is 
akárhogyan. A szerdai bevételből csü-
törtökön elment a közértbe, vett egy 
kis lisztet, cukrot, vajat, majd nekiállt 
sütögetni. A hatvanas-hetvenes évekre 
olyan komoly hírnevet szerzett magá-
nak, hogy Nándori úr a mai napig hallja 
emeleti irodája ablakából, amint a járó-
kelők az akkori üzletet emlegetik, meg 
Varga urat. Akkor persze még egészen 
más volt, a vendégek leginkább a hosszú, 
kovácsoltvas pultnál álldogáltak, egyet-
len kovácsoltvas asztal volt két piros bőr-
puffal. S mivel nincs olyan idő, amihez 
képest ne lenne azelőtt, Varga úr előtt 
Tóth úr működött itt, angol úri szabó, 

majd gyászruhaszaküzlet, s a kollektív 
emlékezet csak itt, ezen a ponton kezd 
el foszladozni. 

Nándori úr nyithatott volna még 
számtalan cukrászdát Budapesten vagy 
szerte az országban, ő azonban nem 
akart annál nagyobb vállalkozást, mint 
amekkora van, mint ahol még megfér 
a lélek. Mert hát annak is kell hely a 49 
négyzetméteren. És bár tiszteli a nagyo-
kat, a Daubnert például, úgy tartja, egy 
gyárban odavész a lélek. Márpedig a 
cukrászsütemény nem a létfenntartás-
ról, hanem a szeretetről szól: aki eszi, 
veszi, viszi, mind boldog akar lenni. Lé-
nyeg, hogy házias, ízes, jóféle legyen. 

MÚLTIDÉZŐ A NÁNDORI CUKRÁSZDÁBAN

PALERMO, PALERMO!

Gyűlnek a vendégek a Ráday utcai Nándori cukrászdába, laza baráti társaság, 
angoltanárnő Csepelről, itt élő külföldi üzletember mobiltelefonja magányában. 

Sehol egy oldalcsíkos dzsogging, egy térdközépig érő sportcipő vagy kiadós tetkó. 
Van viszont fakarfás fotel aranyszínű kárpittal, díszes csillár mennyezeti beugróban, 

csillogó pult meggyes-mákossal, barackos-túróssal és díjnyertes ribizlihabos 
almással. Nagyi kedvence, Csokis kaland, francia sós karamell, színházi előadásba 
illő bútorok és gyönyörű dizájn tapéta. Az embernek hamar beülhetnékje támad, 
pedig a Nándoriba senki sem esik be az utcáról, itt csak törzsvendégek vannak. 
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„Lehet, hogy több üzlettel több pénzt 
keresnék, de nem érdekel. Ki lenne írva 
a nevem valahol Óbudán, miközben azt 
se tudom, mi történik? Én ezt az egyet 
szeretném jól csinálni, a saját tudásunk-
hoz és kapacitásunkhoz mérten.”

Mi kell ahhoz, hogy valaki jó cukrász 
legyen? Laza csukló, jó arányérzék és 
emberszeretet – mondja Nándori Lász-
ló, aki 1988 óta tulajdonosa a cukrászdá-
nak.

„Szerintem, bár lehet, hogy ez fur-
csán hangzik egy cukrásztól, nekem van 
egy jó ízlelésem – adja meg a siker tit-
kát Nándori úr. – Mert mindenki járt 
már olyan helyen, ahol gyönyörűek a 
sütemények, de ha megkóstoljuk őket, 
mind egyformának tűnnek. Nálunk 
minden süteménynek megvan a maga 
íze, a meggyes pitének, a krémesnek, a 
sós apróknak vagy a huszonkétféle édes 
teasüteménynek.”

A Nándoriban mintegy negyvenen 
dolgoznak, a legtöbbjük cukrász vagy 
cukrásztanuló. Az alagsori műhelyt 
végigjárva látszik: mindenkinek meg-
van a pontos helye a rendszerben. Egy 
hölgy vagy húsz liter baracklekvárt 
próbál megfelelő állagúra varázsolni, 
két fiatalember óriási lisztes masszát 
gyúr, egy fiatal kolléganő pedig a kész 
piskótát szeli tallérokra, hogy a rétegek 
közé simuljon a meggypiros lekvár.  
A polcokon óriási, ötliteres üvegekben 
a kifejezetten ide készített almakompót 
és a meggybefőtt, elvileg magozott, 
bár Nándori úr mai pitéjében bennfe-
lejtődött egy mag, de hát a meggyma-
gozó is ember. 

„Egy ilyen vállalkozást működtetni 
nem arról szól, hogy az ember meggaz-
dagszik. Persze ma már kicsit nagyobb 
biztonságban élek, és van egy 19 éves au-
tóm, de a lényeg, hogy minden nap jó-
kedvűen jövök be dolgozni. És ami talán 
ennél is fontosabb, jókedvűen megyek 
haza is.”

Na de vessünk egy pillantást az ét-
lapra, na meg a kívánatos üvegpultra. 
Moszkauer, narancsív, Néró, Ökörszem, 
szilvás papucs. Somlói, mákos guba, kré-
mes, ischler. 

A Palermo szelet az egyik sláger. 
Nándori úr még tanuló volt itt, amikor 
vagy negyven éve a mestere megcsinálta. 
Pontosan emlékszik a helyre, az asztalra, 
hárman-négyen álltak körülötte. Ami-
kor kész lett, megkérdezték, mi legyen a 
neve. Az egyikük azt mondta, Palermo, 
hát azóta Palermo. Akkoriban újdonság 
volt, mert jobbára még vajkrémmel ké-
szültek a sütemények, ez pedig könnyű 

tejszínhabbal, mint a rigójancsi vagy a 
krémes. „Amikor kerestük az utunkat, 
szállíthattunk volna közérteknek is, de 
nem akartam, mert van egy stílusom, 
egy igényességem. Helyette inkább a 
vállalatokat céloztuk meg, szállodák, 
bankok, biztosítók, még az egyik telefo-
nos társaság is állandó partnerünk. Ren-
dezvényekre, igazgatótanácsi ülésekre 
viszünk édes teasüteményeket vagy sós 
aprósüteményeket.” 

Na jó, de hogy lehet ennyi partnert 
megtalálni? 

„89–90-ben volt az úgynevezett 
szaknévsor, oda be lehetett tenni egy 
csíkot, én pedig betettem egy negyed 
oldalt. Megsütöttem a süteményt, és 
magam vittem a megrendelőnek az 
autómmal. Aztán elkezdtünk terjedni, 
mint a vírus. Mára van egy három-négy-
százas címlistánk. Most szombatra az 
egyik helyre éppen száz kiló pogácsát 
sütünk.” 

Nándori úrnál lehet hibázni, süte-
ményt elrontani, de kollégával tiszte-
letlenül bánni nem. Amikor az egyik 
alkalmazott nem illendően szólt a kol-
léganőhöz, azonnal repült. „Egymás 
tisztelete nagyon fontos, hisz egy célért 
dolgozunk, a vendég elégedettségéért. 
Hiába dolgozott valaki már más cuk-
rászdában, itt mások a receptek, más az 
elvárás. Volt olyan kolléga, aki korábban 
soha nem kóstolta meg, amit készített. 
Mi mindig mindent megkóstolunk, hisz 
minden változik, az áru, a meggy.” 

A Nándori a Játékszínnek, a Vígszín-
háznak is szállít, előbbi összes bemuta-

tóján a darabhoz passzoló torta koronáz-
za meg a premiert. 

Az üzletben százféle sütemény van, 
egy évben 200-250. S bár van itt hang-
szer-, jármű- és állatfigurás tortakölte-
mény is, mindent azért ők sem vállal-
nak. „Egy törzsvendégünk kétszáz szele-
tes szökőkutas tortát kért a keresztgyere-
ke esküvőjére. Nemet mondtam, mert ez 
nem az én stílusom. És Belgiumba sem 
küldtem karácsonyra bejglit, mert nem 
tudom a szállításért vállalni a felelőssé-
get. Csak azért, mert a pogácsákat nagy 
sütőben sütjük, ha a vendég azt kéri, süs-
sünk meg benne egy egész malacot, nem 
fogjuk vállalni.” 

Nándori úr bírja a kritikát is. „Egy-
szer egy hölgy fölhívott, hogy hazavitte 
a süteményt, és nagyon rossz íze van. 
Mondtam, hozza vissza. Megkóstoltam, 
tényleg pocsék volt. Kiderült, a Belgium-
ból hozatott tejszínben öt-hat óra után 
furcsa elváltozások indultak meg. Péntek 
délután volt, már számos tortába, eskü-
vői süteménybe beleraktuk. Az egészet 
ki kellett dobni. Aztán olyan is van, hogy 
valami nagyon finom, csak kicsit meg-
nyomódik, vagy a szeleteléskor kiderül, 

nem olyan, ahogy képzeltük. Kényszer-
süteményeknek hívom ezeket, az anyó-
somnak szoktam vinni ilyet, ő megeszi 
örömmel. De arra büszke vagyok, hogy 
aki hozzánk bejön, egyenletes minősé-
get kap jó ár-érték arányban.” 

Véget ér a műhelybejárás, kacska-
ringókon keresztül visszaérünk az utcá-
ra. Körbeért az idő is, a tér is. Pont ez 
volt a bejárata Tóth úr gyászruhaüzle-
tének. Még egyszer bemennék, egy kis 
cukrászdahangulatot elcsípni. Remény-
telen. A Nándori dugig. Tele van ven-
déggel, pitével meg emberszeretettel. 
Elkél zord időkben. 

aki eszi, veszi, viszi, 
mind boldog akar 

lenni

Kozár Alexandra
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A kortárs színpadi művészet kerületi, 
fővárosi, sőt magyar és európai felleg-
várában sem minden nap alakul úgy a 
csillagok állása, hogy minden ízlésréteg 
és korosztály számára megfelelő, mégis 
világszínvonalú előadást lehessen látni. 
Messziről még mindig túl lilának tűnhet 
ez a kultúrintézmény, pedig testközelből 
nézve barátságos és elfogadó. Beavató 
beszélgetések, nyelvi korlátokat ledöntő 
produkciók és egy közösségi térként is 
funkcionáló büfé-kávézó segítik a kortárs 
művészet otthonossá tételét.

Mondjuk, az azonos térben való 
együttlét nem mindig egyszerű, meg-
történhet az is, hogy egyszerre akarunk 
beszélni, közölni valamit, ezért nem iga-
zán halljuk meg, amit a másik mondani 
akar. És ha vannak is terveink és elhatá-
rozásaink, az élet keresztülhúzhatja a szá-
mításainkat. Ha pedig nem egy nagyobb 
csoportról van szó, hanem két ember, 
egy emberpár együttlétéről, kapcsola-
táról, akkor a szépen felépített dolgok  

a legváratlanabb pillanatokban borulhat-
nak neurológiai és időjárási viszonyoktól 
függően. Ilyesmiről szól a szokatlan cir-
kuszi burlesque noir, amely Budapestre 
a színházi olimpiára, majd a XXV. Tánc 
Nemzetközi Kortárs Fesztiválra Veszp-
rémbe érkezett.  Egy olyan közös élet ör-
vényeiről mesél az akrobatika, a ritmus, 
a hang, a képzőművészet, a zene, a tánc,  

a színészet és ki tudja, még mi minden 
eszközeivel, amelyben mindent újra le-
het fogalmazni, kezdeni. Akár érzelme-
sen, akár abszurd módon, akár kőkemé-
nyen.

A férfi, majd a nő úgy érkeznek meg 
a hófehér térbe, mintha beleszülettek 
volna a semmiből, és máris felsebezték 
volna egymást az új világ meg ők. Életük 
tiszta lap lehetne, járni, beszélni, szeretni 
tanulnak benne, rácsodálkozva, szorong-
va, lázadva az akadályok ellen. Csatlako-
zik hozzájuk időnként egy madár, Gus, a 
pajzsos varjú, aki nyilvánvalóan a színpa-
don kívül is az életük része valamiképp. 
Hárman próbálnak együtt maradni, ösz-
szetartani a folyamatosan változó, néha 
fenyegető, ám izgalmas térben, nagy 
és örömteli egyensúlytalanságok árán. 
Szenvedélyekben bővelkedő, álomszerű 
világ az övék, amely a keménysége elle-
nére is költői és szívmelengető. Az előa-
dás címe, a francia là szó jelentése „itt”, 
„ott” és „most”, miközben a szavak nélküli 

éneklésre is utal. Az erős térbeli és időbeli 
jelenlétet a tánc, a mozgás által érik el az 
alkotók. Olyannyira, hogy a testükkel kör-
képet festenek, komplett képzőművészeti 
tárlatot rajzolnak a kezdetben fehér falra. 
Miközben fekete ruhájukon patinát ké-
pez az egyre vastagodó fehér por.

Ugyanakkor a mű egy diptichon első 
része, prológus, amely bevezeti a nézőt a 

Baro d’evel szavak nélküli, leegyszerűsí-
tett, ám nagyon életszerű világába. Szavak 
helyett új, különleges nyelvet alkot meg a 
francia–katalán duó nyers gesztusokból, 
lendületes és visszafogott mozdulatokból 
és a small talk már szinte artikulálatlan 
verziójából. A mű szerzői, a világjáró tár-
sulat alapító tagjai és az előadás szereplői: 
Blaï Mateu Trias, katalán bohócok fia, és 
Camille Decourtye, aki lovak és karavá-
nok között nőtt fel. Gus, a tréfás kedvű 
pajzsos varjú pedig velük járja a világot, 
és boldogan rezonál a színpadon mint 
az újcirkusz új idomított állata. Nem kell 
parancsra tűzkarikát ugrania, nem kell 
trükköket tanulnia, hanem társalkotó-
ként együtt kell játszania a partnereivel. 
Néha ellentétként van jelen, hogy lássuk, 
és higgyünk a szemünknek: ezek az em-
berek bizony dacolnak a gravitációval, 
a fizikai teljesítőképesség határaival, épp 
hogy repülni nem tudnak, mint a madár. 
De ez egy olyan világ, amelyben a varjú 
révén is szemügyre vehetjük változékony, 
szélsőséges saját magunkat, és értelmet 
kaphatnak ösztönös átéléseink, felszínre 
jöhet elfelejtett énünk, vágyaink. Ahol az 
imént még dadogó táncos egyszer csak 
úgy énekel, mint egy képzett operaéne-
kes, a paralitikus mozgású festő pedig úgy 
mászik a falra, mint a pók, ott előfordul-
hat az is, hogy a varjú balettozni kezd.

 Artner Sisso

TRAFÓ

EMBERCIRKUSZ ÉS VARJÚBALETT

Senki sem készülhet fel eléggé egy pajzsos varjú színpadra lépésére.  
Még akkor sem, ha a francia Baro d’evel társulat Là című darabjának 

beharangozójában ezt feketén-fehéren megelőlegezte a Trafó.  
Az évad legnagyobb szenzációja volt ez az újcirkuszi előadás. 
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Hat női sors elevenedik meg a nézők 
előtt a múzeumi kiállítótérben, amely 
elsőre kissé szokatlan helyszín. A Fajger-
né Dudás Andrea feminista képzőmű-
vész tervezte, csupán néhány jellemző 
elemből álló látványvilágot a két színész, 
Levko Esztella és Száger Zsuzsanna még-
is magától értetődő természetességgel 
lakja be az előadás ideje alatt. Ők ketten 
eltérő sorsú feleségek, özvegyek és szere-
tők bőrébe bújva egy kockás terítőjű asz-
tal (rajta piros fazék, amelyben húsleves 
főtt), egy fotel, két állólámpa, valamint a 
festmények határolta szűk játéktérben 
mesélnek férjeikről. Miközben iroda-
lom, színház és képzőművészet lassan 
körbeér: a falakra aggatott képeken sti-
lizált női nemi szerv, gyerekrajzszerűen 
ábrázolt család, valamint egy elnagyolt 
férfiportré látható – utóbbi vaskossága, 

„neandervölgyisége”, ahogy az egy he-
lyütt elhangzik, is kiválóan illik az adott 
jelenetbe. Különösen, hogy a színésznők 
időnként ezt a portrét szólítják meg, ez-
által szimbólummá emelve a darabban 
„a” férfit/férjet. Az ironikus-vicces, más-
kor tragikus vagy abszurd történetek 
úgy jelenítik meg a férfiak és a nők viszo-
nyát a posztszocialista Balkán hétközna-
pi patriarchális szemléletéhez, a moso-
lyogtatóan idejétmúlt macsóizmushoz, 
hogy közben az az érzésünk, a felvázolt 

szituációk nem csupán nagyanyáinkkal, 
de velünk is megtörténhetnek, meg-
történhetnének. A megkövesedett tár-
sadalmi mechanizmusok rendszerének 
erről a vonatkozásáról – vagyis a legin-
kább szitokszóként emlegetett genderről 
– még mindig érdemes beszélni.

Az első két jelenetben megismerjük 
például Gorant, aki egy nemzetközi 
költőfesztiválon fájdalmasan „kukoré-
kolva” adja elő énekét, így csábítva el – 
részvétet ébresztve bennük – a nőket. 
Közös történetüket narráló műfordító 
és tanár felesége azonban, bár régóta át-
lát e játszmán, ósdi szemléletű házassá-
gukból, ki tudja, miért, mégsem lép ki. 
Talán megszokásból, talán félelemből. 
Férje ugyanis nemcsak végtelenül hiú, 
de hirtelen haragú is. 

A szabadidejében stilizált vaginákat 
mázoló nőgyógyász leginkább „gyö-
nyörű anatómiája” miatt szeretett bele 
a feleségébe, és kitartóan állítja, hogy a 
férfi a szellem és a kreativitás, a nő pedig 
(csupán) a test és a praktikum. Feleségét 
kigúnyolja, amikor az felolvassa neki 
egyik versét. 

Az előadott szövegekben gyakran 
előkerül tehát az egyenlőtlenség. És 
mellette a házasságtörés, a megcsalás, a 
boldogságkeresés, amelyekben mindez 
ugyanúgy visszaköszön. „De hát min-
dent megkapsz, kocsit, ruhát, nyaralást, 
gyereket, mi kell még?” – értetlenkedik 
egy jelenetben a férj, miért nem boldog 
a felesége. Kommunikáció helyett lefoj-
tott érzelmek, körkörösen magukba zá-
ródó problémák vannak, amelyek oly-
kor tragédiába torkollnak. A legmegrá-
zóbb történetben Lile, a kétéves kislány 
azért hal meg, mert miután megsérül, 
anyja nem meri kórházba vinni, attól 
tartva, a férje hogyan reagál majd. 

Mi köti össze az eltérő sorsú nőket? 
Leginkább a függés, amely többnyire 
egzisztenciális és/vagy érzelmi. Rögzült 
minták és tabuk, jellemző hétközna-
pi helyzetek, amit a játéktéren látunk. 
Kérdés, a nézők magukra ismernek-e 
bennük.

az az érzésünk, a fel-
vázolt szituációk nem 

csupán nagyanyá-
inkkal, de velünk is 
megtörténhetnek

SZÍNHÁZI ELŐADÁS A LUDWIGBAN

MINTÁK ÉS TABUK

„A patriarchátus mindenütt ugyanaz, csak annyi a különbség, hogy mindenhol 
megvan a maga sajátossága” – állítja Rumena Buzsarovszka macedón író, akinek  

A férjem című novelláskötetéből készült összművészeti előadást állítottak színpadra 
Pass Andrea rendezésében május elején a Ludwig Múzeumban.

Gáspár S. Anna

Levko Esztella
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TRAFÓ

KIMERÜLTEK 

Egy csapat színházból kiábrándult színész szanatóriumot nyit olyan budapesti 
aktivistáknak, akik a kiégés szimptómáival küzdenek – erről szól a Remény 
Panzió című dokumentarista előadás, amelynek a színészek mellett civilek 

is alkotói és szereplői. A darabot a Budapesti Tavaszi Fesztivál keretében 
mutatta be a Stereo Akt művészeti társulat. Bari Judit emberi jogi aktivista 

és szociális szakember, az előadás egyik szereplője beszélt róla a 9-nek.

A panzió vendégei mind az igazságo-
sabb, élhetőbb, jobb világért harcol-
nak. Az ő történeteik, tapasztalataik, 
dilemmáik alapján íródtak a jelenetek, 
ezek köré pedig a fikciós kerettörténet 
a szanatóriumról. Amelyre nemcsak az 
aktivistáknak, de a színházcsinálóknak 
is nagy szükségük van. A panzió arra 
vállalkozik, hogy a kezelés befejeztével a 
vendégek újult, részben egymásból me-
rített erővel térhetnek vissza a hétköz-
napi küzdelmeikhez.

A Remény Panzió előképe a tavaly 
ősszel a németországi Tübingenben 
bemutatott Hotel of Change volt: ennek 
nyomán fogalmazódott meg az elkép-
zelés, hogy csinálják meg a darabot ma-
gyar kontextusban is. A színpadra állí-
tás költségeinek egyharmadát fedezte a 
működési támogatás, a többit forgalma-
zási bevételekből, koprodukciós hozzá-
járulásokból és más, javarészt nemzet-
közi pályázati forrásokból tudták finan-
szírozni.

A német előadásban szerepelt há-
borúellenes, LMBTQ- és klímaaktivista 
is. A budapesti verzióban változtak a 
témák, belekerültek olyan, Magyaror-

szágon megkerülhetetlen, égető problé-
mák, mint az oktatás, a romajog vagy a 
lakhatási válság ügye.

Az előadások kortárs témák kortárs 
nyelven való megfogalmazására töre-
kedtek: ennek is része, hogy a szöveg 
nem egyeduralkodó, a tér, a zene, a 
képek, a mozgás, az interakció, a videó 
egyenrangú elemek bennük.

„A kiégés nem olyan állapot, amely-
ről egyik nap rádöbbensz, hogy bekö-
vetkezett: inkább egy skálán haladva, 
fokozatosan teljesedik be – fejtette ki 
Bari Judit arról, mennyire jellemző ma 
Magyarországon ez a tünetegyüttes és a 
miatta választott  pályaelhagyás. – Ezért 
inkább azokat a dilemmákat tematizál-
juk – a színház nyelvén, így néha túlzó 
módon –, amelyek azonosak az aktivis-
ták nehézségeivel: hogy amit csinálunk, 
a szabadidő kárára megy, nagy áldoza-
tokat kell hoznunk, nem kifejezetten 
profitorientált munka, csak közösség-
ben lehet eredményt elérni, magaszto-
sabb cél érdekében, ám mikroszkopikus 
eredményekkel tesszük, amit teszünk. 
Ezeket a faktorokat járjuk körbe.”

„Látom a munkatársaim, kollégáim 
körében, hogy mindenki nagyon-na-
gyon túlterhelt, sok munkát kell vállal-
nia ahhoz, hogy el tudja tartani magát 
vagy a családját. Általános a munkahal-
mozás. Van, aki állami gondozott gye-
rekekkel foglalkozott, van, aki tanítani 
kezdett, van, aki ételfutárként szedi ösz-
sze a mai napig egyébként a kiegészítő 
keresetét, és sokan dolgoznak a ven-
déglátóiparban.”

„Mostanában azok is aktivistává vál-
nak, akik nem feltétlenül erre szerződ-
tek: szociális munkások, újságírók és 
lassan a művészek is. Nagyon sok kibe-
széletlen dolog, frusztráció, tabu van a 
társadalomban, így az előadások is ilyen 
élményekből, feszültségekből, konflik-
tusokból merítenek” – mondta a 9-nek 
Bari Judit. 

Láng Judit

Középen a vetítővásznon: Bari Judit
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A német születésű, de francia nyelvű 
mozikat készítő Dominik Moll jó húsz 
éve volt az A kategóriás filmfesztivá-
lok bennfentese: mind a Harry csak jót 
akar (2000) pszichothrillere, mind a 
Lemming (2005) párkapcsolati drámája 
a cannes-i szemle versenyszekciójában 
szerepelt. Moll a Lemming óta készített 
kolostoros drámát (A szerzetes, 2011), 

bűnügyi tévészériát (Az alagút, 2013), 
vígjátékot (Mondd ki, hogy uborka!, 2016) 
és thrillert (Bestiáda, 2019), de a továb-
biakban már elkerülte őt a nemzetközi 
figyelem. Legújabb műve, az Akkor éjjel 
(La nuit du 12, 2022; magyar mozipre-
mier: június 1.) feszült atmoszférájú, 
depresszív krimije sem törte meg ezt a 
szériát, viszont Franciaországban imád-
ták a kritikusok, és tíz jelölésből össze-
sen hat helyi Oscart (vagyis César-díjat) 
zsebelt be idén februárban Párizsban.

„A francia rendőrség évente több 
mint 800 gyilkossági üggyel foglalko-
zik, de az esetek közel 20 százalékában 
soha nem kapják el a tettest. Ez a film 
egy ilyen gyilkossági ügy krónikája” – 
olvashatjuk az inzertet a főcím előtt. 
Milyen rendhagyó kezdés! Ki látott már 
olyan krimit, ahol az elején megmond-

ják, hogy nem kapják el a gyilkost? 
Olyan krimiből is kevés van, amelyben 
a játékidő végén a nézői (és műfaji) el-
várások ellenére sincs megnyugtató 
lezárás: ilyen például A Zodiákus (2007) 
David Finchertől vagy A halál jele (2003) 
a dél-koreai Bong Joon-ho rendezésé-
ben. De akkor mégis mitől működik az 
Akkor éjjel?

Elsősorban a nyomozati munka 
akkurátus, egészen részletgazdag be-
mutatása, illetve az érzékeny karakter-
rajzok miatt. Moll műve úgynevezett 
police procedural (a rendőrségi nyomo-
zást középpontba állító) bűnügyi film, 
amely a fiatal, újonnan kinevezett osz-
tályvezető, Yohan és grenoble-i csapata 
mindennapjait mutatja be egy fiatal nő, 
Clara hátborzongató halálesete után.  
A gyilkossági ügy felderítésében az 
egye dülálló, precíz Yohan jobbkeze a 

válófélben lévő, veterán Marceau lesz, 
akivel bizonyítékokat gyűjtenek, az ál-
dozat családtagjaival és barátaival talál-
koznak, valamint kihallgatják az elhunyt 
lány volt barátait a tetovált pincérfiútól 
a falmászó sporttárson és a rapperen át 
a büntetett előéletű, asszonyverő rossz-
arcúig. Nem sokra jutnak a kihallgatá-
sokkal, egyértelmű terhelő bizonyíték 
hiányában bármelyikük lehetne a tet-
tes. És itt jutunk el a fiatal, ambiciózus 
(Yohan) és az idősebb, kiégett magányos 
farkas (Marceau) karakterrajzáig, akik 
egyre frusztráltabbá válnak az érzelmi 
teher és a kézzelfogható eredmények 
elmaradása miatt. Ráadásul nincs nő, 
aki enyhítené a feszültséget: Yohan 
esetében még nincs, Marceau esetében 
már nincs. Férfiközpontú film ez, figye-
lemre méltó a nők hiánya: Yohan ille-
tékes rendőrségi csapatában sincs nő, 
csak később kerül be egy osztályelső a 
helyi rendőrakadémiáról, miután egy 
fővárosi bírónő három év elteltével a 
megoldatlan eset ismételt kivizsgálását 
kéri. A zöldfülű rendőrnőtől hangzik el: 
„milyen érdekes, hogy a gyilkosok és a 
rendőrök is férfiak”. Ekkor a személyes 
sorsok mögött felsejlik a társadalmi 
szintű nőgyűlöletről szóló probléma-
felvetés, ami Yohan egyik szentenciá-
jában csúcsosodik ki: „Nem találhatjuk 
meg az elkövetőt, mert minden férfi 
Clara gyilkosa.”

Akárhogy legyen is, talán még nincs 
minden veszve, elvégre az ugyancsak 
megtörtént eseten alapuló A halál jele 
dél-koreai gyilkosát is csak tizenhárom 
évvel később kapták el a hatóságok. Re-
ménykedjünk benne, hogy ez itt sem 
lesz másként.

FILM

A TETTES: ISMERETLEN

Dominik Moll feszült krimije egy brutális gyilkossági 
ügy kapcsán tár elénk két párhuzamos rendőrsorsot.

Yohan és grenoble-i 
csapata mindennapjait 
mutatja be egy fiatal 
nő, Clara hátborzon-
gató halálesete után

Teszár Dávid



FRADIKA26

2023. JÚNIUS

Az FTC pólósai már az első, 1904-es 
bajnokság során is vízbe szálltak. Elő-
ször 1910-ben lettek aranyérmesek a 
zöld-fehérek, majd 1927-ig csupán há-
rom alkalommal nyerte más csapat a 
bajnokságot – tizenkét elsőségig jutot-
tak addig a ferencvárosiak. Ezután egy 
hosszabb szünet következett, 1944-ben 
ünnepelhettek újra bajnoki címet a Fra-
di-szurkolók. 

Az újabb diadalig 1956-ig kellett vár-
ni, majd a hatvanas évek nagycsapata 

1962 és 1968 között négyet tett hozzá az 
addigiakhoz, és 1960-tól 1979-ig csupán 
egyszer nem végzett dobogós helyen 
a gárda. Pontosan húsz esztendő telt a 
következő aranyéremig; először dőlt el 
rájátszás során a helyezések sorsa. Két 
év múlva megszületett a zöld-fehérek 
huszadik bajnoki címe, ám legközelebb 
csak az évezred végén, 2000-ben szól-
hatott a taps az elsőségért. 

Ínséges, érem nélküli tizennyolc 
esztendő után 2018 májusában zúgott 

újra a „Bajnokcsapat!” – immár öt idény 
óta Varga Zsolt irányította az együttest. 
2019-ben duplázott a gárda, majd a co-
vid miatt félbeszakadt a pontvadászat, 
és a 2021-es bronz után tavaly és idén 
is az OSC-t múlta felül az FTC, utóbbi 
lett a 25. bajnoki elsőség. A Fradival a 
fentiek mellett kétszer Európa-kupát, 
egyszer Bajnokok Ligáját is nyerő, ta-
valy szövetségi kapitánnyá kinevezett 
sikeredző a szezon végétől csak a válo-
gatottal foglalkozik.

A zöld-fehérek még a BL klasszikus ki-
eséses rendszerében, 2002-ben álltak a 
legközelebb ahhoz, hogy megnyerjék a 
tornát: akkor a macedón Kometal Szkop-
jét itthon két góllal megverte a Fradi, ám 
a visszavágón néggyel kikapott. Amióta 
Final Four van, négyszer is eljutott a ne-
gyeddöntőig az FTC (2016–19), ám min-
dig kettős vereséggel zárt, a legutóbbi két 
sorozatban pedig a nyolcaddöntő jelen-
tette a végállomást.

A mostani szériában a Ferencváros 
negyedik lett a csoportjában, és előbb 
visszavágott a montenegrói Buducs-
nosztnak a 2021-es búcsúért, majd a má-
sik nyolcast megnyerő, a Győrt kétszer 
is legyőző Metz várt Szucsánszkiékra. Az 
érdi első meccsen a végét nagyon elron-
tották a lányok, és hatgólos vereséget 
(26-32) szenvedtek. Ezek után már csak 
abban bízhattak a szurkolók, hogy ide-
genben kiharcol egy döntetlent, esetleg 

egy minimális sikert a csapat. A szünet-
ben döntetlen volt az állás, majd egy-két 
góllal vezetett a Fradi, a 41. percben vi-
szont már öttel (25-20). Csak nem? Hat, 
hét, az 54. minutumban nyolc lett a kü-

lönbség (31-23), és a végén 33-26 állt az 
eredményjelzőn. Fantasztikus második 
félidei játékkal, Bíró Blanka elképesztő 
védéseivel csodát tett az FTC, és első al-
kalommal jutott be a Final Fourba.

A felnőttcsapatot 2008 óta irányító 
Elek Gábor is értetlenül állt a parádés 
teljesítmény előtt. Aztán jött a sokakat 
meglepő bejelentés, hogy az edző és a 
klubvezetés megegyezése értelmében 
a Fradit a BL négyes döntőjébe vezető 
tréner távozik a kispadról. 

Két nappal a hihetetlen, örökre fe-
lejthetetlen bravúr után kisorsolták a 
lapzártánk után, az MVM Dome-ban 

sorra kerülő budapesti Final Four első 
napjának párosítását. A Ferencváros a 
dán Esbjerget kapta ellenfélnek, a má-
sik ágon a címvédő, norvég Kristiansand 
a Győrrel csap össze.

KÉZILABDA: BL-DÖNTŐS LETT A FRADI

CSODA METZBEN

Kilencedik alkalommal rendezte meg az 
európai szövetség 2022–23-ban a női kézilabda 

Bajnokok Ligáját úgy, hogy a végső győztes 
kilétére a Final Fourban, azaz a négyes 

döntőben derül fény, amelynek Budapest ad 
otthont. A Ferencváros először jutott be ide, 

pedig a francia Metz elleni második mérkőzés 
szünetében senki nem gondolt erre. 

VÍZILABDA: MAGYAR BAJNOK A FRADI

A NYERŐSZÁM A 25-ÖS

A 2022–23-as sorozat végén huszonötödik alkalommal lett 
magyar bajnok a Ferencváros vízilabdacsapata. A zöld-fehérek 

a döntő mindkét mérkőzésén legyőzték az OSC-t.

M. S.

M. S.

Az FTC-Rail Cargo Hungaria – Metz HB-mérkőzés 
az Érd Arénában
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FRADI-LELÁTÓ

EGYENES ÚT A SZÍNHÁZHOZ

A Ferencváros megnyerte harmincnegyedik bajnoki címét, zsinórban 
az ötödiket. Meglett idén az európai kupatavasz is, a továbbjutás a 
csoportkörből. Minden csodálatos, minden remek. Vagy mégsem?

Az utolsó hazai bajnoki mérkőzésen nem 
sikerült győzni. Vagyis sajnos nem sike-
rült szépen búcsúzni a hazai publikum-
tól. 3-1-re nyert a Debrecen az Üllői úton. 

Bajnoki ünneplés helyett a „kurva-
gyenge” zúgott a lelátón. Nem először 
a ritka rossz tavaszi teljesítmény után. 
Idén 18 meccsen 29 pontot szerzett a 
Ferencváros a megszerezhető 54-ből. Ez 
nem egészen 54%-os teljesítmény.

Nem csoda, hogy egyre több a mél-
tatlankodó hang.  Név nélkül idéznénk 
a sokból egy „kapu mögötti” szurkolói 
véleményt. 

„Nehéz mit írni. Ha onnan nézzük, 
hogy bajnok lett a csapat, meg EL-ta-
vasz, akkor akár sikeres szezonnak is 
nevezhetnénk. Ha meg azt nézem, hogy 
tavasszal milyen hitvány volt a csapat, 
milyen nagy arccal létezik nem egy Fra-
di-játékos a pályán, milyen óriási edzői 
hibák mentek hétről-hétre... Nem tu-
dom, hogy lesz ebből csapat a nyárra.

De ennél sokkal jobban zavar az, 
amit a lelátón látok. Morálisan ilyen mé-
lyen nem tudom, hogy mikor voltunk 
utoljára. Egy megfáradt droidsereg van 
a kapu mögött. Minden parancsra tör-
ténik, felülről irányítva. Természetesen 
a „megfelelő” személyek a megfelelő 
helyen. Amikor a Tábor szótlanul nézi 
végig a csapat tavaszi vergődését, arra 
nehéz mit mondani. A kritika legkisebb 
hangja sem jött lentről, irányítva. Ha 
nincs a tömeg, akkor ez a gyalázat is le-
ment volna kritika nélkül. Aki meg mert 
skandálni néhány olyat, ami nem volt 
az előzetesen átadott, leellenőrzött mű-
sorfüzetben, annak ment a „szétbaszom 
a pofád” a kápótól a végén. Nélkülünk, 
mezei szurkolók nélkül a Monsters nem 
lenne sehol. […]

Tisztelettel, én feladtam a kapu mö-
gött középen szurkolósdit, megyek ki a 
szélére. Ehhez nem adom az arcom. Ne-
kem nem ezt jelenti a Fradi-tábor. Főleg 
nem a Monsters a Fradi-tábor. Ami ma a 
kapu mögött megy, az egyenes út a szín-
házhoz.” 

Igen! Nehéz, talán nem is lehet, meg-
barátkozni a helyzettel: Kubatov elnök 

valaha ádáz ellenfelei minden jel szerint 
most már a klubvezetéssel együttmű-
ködve, szoros kontroll alatt próbálják 
tartani a lelátó stratégiai pontjait, és ez 
nem mindenkinek tetszik. Miért is tet-
szene? Az ultrák a világ minden pontján 
büszkén hirdetik az autonómiájukat. 
Idehaza viszont, mint most láthatjuk, 
nincs így. 

És nehéz is átélni a kincstári hurrá-
optimizmust, ha olyasmik fordulnak 
elő, mint a hozzáállása miatt már koráb-
ban is kritizált Ryan Mmaee esete. Ő a 
Debrecen-meccs után a lelátói reakci-
ókat hallva nonverbális jelekkel hozta 
a szurkolók tudomására a kritikához 
képest eltérő véleményét. Tippünk: lesz 
ennek még folytatása.

Azért van jó hír is. Ifj. Lisztes Kriszti-
án berobbant a csapatba, óriási kedvenc 
lett pár meccs alatt így a bajnokság vé-
gén. Nem csoda, az apja örök és imá-
dott csillaga a Fradinak. A lelátó saját 
hősökre éhes népe pedig a „kisLisztest” 
nagyszerű góljai után azonnal első szá-
mú kedvencévé fogadta. Ha nem roppan 
össze az elvárások súlya alatt (szerintünk 
nem fog), akkor egyszer még az apjával 
egyenlőként fogjuk emlegetni őt. Min-
den türelmünk és bizalmunk az övé.

Szemben Csercseszov edzővel, aki 
iránt csak a klubvezetés bizalma töretlen. 
Vajon képes lesz-e újra összerakni a csa-
patot, vagy a tavaszi lesújtó formát visz-
szük tovább? Csak egyetlen példa lehen-
gerlőnek nem nevezhető teljesítményé-
ből. 2023-ban 18 mérkőzésen a szögletek 
aránya 146-54 a javunkra. Ebből összesen 
1 gólt szereztünk (egyet). Biztosan lesz-
nek igazolások, távozók, ami mindig két-
esélyes. De a feladat adott, és pár héten 
belül ki is derül, mire számíthatunk: a 
Fradi a Bajnokok Ligája-selejtezők során 
kiemelt lesz, és ezek a selejtezők már jú-
lius közepén kezdődnek is. Addig is alig 
várjuk a válogatott meccseket.
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ifj. Lisztes Krisztián

berobbant a csapatba, 
óriási kedvenc lett

„Bakócz Tamás”
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Nagyszerű tanévet tudhatnak maguk 
mögött a kilencedik kerület legjobb di-
áksakkozói.

Már az a tény is örömöt szerzett a 
helyi sakkrajongóknak, hogy három 
diák is képviselte a kerületet a fővárosi 
megméretéseken. Ráadásul egy Buda-
pest-bajnoki címet, egy bronzérmet és 
egy 12. helyezést is szereztek. Mind-
ezekről előző lapszámunkban volt szó.

Időközben Szolnokon találkoztak 
az ország legjobb fiataljai, hogy eldől-
jön, saját korcsoportjukban kik lesznek 
a legkiemelkedőbbek. A kilencfordulós 
tornák minden résztvevőnek komoly 
megterhelést és folyamatos kihívást je-
lentettek. A ferencvárosiakat képviselők 
pedig ismét beírták magukat a diák-
sakk történetébe.

A fiúk IV. korcsoportjában (2009–
2010-ben születettek) Papp Kende, a 
Mester u. 19. alatti Molnár Ferenc Általá-

nos Iskola tanulója huszonnégy fős me-
zőnyben indulhatott. Egy döntetlennel 
és két győzelemmel kezdett. A folytatás 
már nehezebben ment, de hat forduló 
után így is ötvenszázalékos eredmé-
nye volt. Remek hajrával szerzett még 
egy döntetlent és két győzelmet, így 5,5 
ponttal zárt. Ezzel a Budapestet képvi-
selő öt sakkozó között ismét a harmadik 
tudott lenni. Ennél is fontosabb, hogy 

kiváló teljesítménye országos ötödik 
helyezést jelentett.

A legfiatalabb Budapest-bajnokunk, 
Gut Kende Dávid, a Knézits utcai Pat-
rona Hungariae iskola diákja a 2015–
2016-ban születettek (I. korcsoport ) 
ötvenkét fős tornáján indult, és meg-
alkuvás nélkül vitézkedett. Egy győze-
lemmel és egy vereséggel kezdett, majd 
egy nagyon szép ötös győzelmi soro-
zattal folytatta. A nyolcadik fordulóban 
dőlt el a verseny első helye: ekkor sötét 
színnel kellett játszania, és ezt a csatát 
elvesztette.

Az utolsó fordulóban győzelemmel 
vigasztalódott, így a szerzett hét pont-
jával a létszámban és tudásban is tekin-
télyes mezőny második helyén zárt. Az 
országos bajnokságban kivívott ezüst-
érme nem csak az ő számára kiemelke-
dő: ezen a versenyen is a legjobb buda-
pesti lett. 

FIATAL FERENCVÁROSI 
TEHETSÉGEK

Sakkfeladvány

Száraz Sándor

Világos: király g1, vezér a8, bástya b5, futó d2 és d7, gyalog e4
Sötét: király f3 
Feladat: Világos indul, és a második lépésben mattot ad.

Jó szórakozást!
Áprilisi feladványunk megoldása: 1. Ke3 Előző számunk megfejtése: JADVIGA PÁRNÁJA

Gut Kende Dávid 
országos bajnokság-

ban kivívott ezüstérme 
nem csak az ő számá-
ra kiemelkedő: ezen 
a versenyen is a leg-
jobb budapesti lett 
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Reggel, miközben a világ egyik legszebb 
villamosvonalán, a kettesen haladunk 
a Haller utca felé, azon gondolkozom, 
ugyan ki lehetett ez a Haller, akiről egy 
ilyen hosszú (másfél kilométeres) utcát 
neveztek el. Később, hosszas keresgé-
lés után megtalálom. Sok köze nincs 
Ferencvároshoz: báró Haller József 
1626-ban született, és 1697-ig élt, erdé-
lyi államférfi és író volt, vagyis inkább 
műfordító: legismertebb irodalmi tette, 
hogy három igen fontos történeti köny-
vet ültetett át latinról magyar nyelvre, 
miközben mint összeesküvő Fogaras 
várában raboskodott (Hármas Istoria, 
Kolozsvár, 1695). Most már csak azt nem 
értem, hogy ha József báró volt, akkor  

a Haller utcát 1951 előtt miért hívták 
Gróf Haller utcának. Nem lehet, hogy 
mégis inkább az 1812-ben elhunyt gróf 
Haller József helytartótanácsos, Mára-
maros vármegye főispánja a névadó? (Ő 
szabadkőműves volt, sőt 1778-tól a pesti 
páholy nagymestere, és egyes források 
szerint kapcsolatban állt a magyar jako-
binus mozgalom nemesi szárnyával.) 

Szóval akármelyik jeles Hallerről 
nevezték is el az utcát, mi a 16–18-as 
számú ház felé igyekszünk, mert azt a 
fülest kaptuk, hogy itt működik a kerü-
let egyik legmenőbb reggelizőhelye. 

Amikor belépünk, két jókora csend-
éle tet pillantunk meg a falon: az egyik 
jégkrémes dobozt ábrázol, rajta post-it, 
amelyre ezt írta ismeretlen kéz: „pör-
költ”, a másikon Kádár-kori ételhordó 
almával. Ebből arra következtethetne 
az ember, hogy a „Reggel Délben” című 
vendéglátóipari egységben („Breakfast 
• Lunch • Coffee”) magyaros konyhát 
visznek, de hát ez egyáltalán nem igaz. 
Aznap, amikor ezt a cikket írom, ilyen 
ételek szerepelnek a napi menüben: 
édesburgonyakrém-leves, thai currys 
csirkeleves, feketebabos taco koriande-
res joghurttal vagy éppen muszaka. De 
mi most nem ebédelni jöttünk, hanem 
reggelizni, nem vagyunk ezzel a ter-

vünkkel egyedül, fél kilenc körül járhat 
az idő. Vannak itt mindenféle rántották 
és omlettek is, mi azonban avokádós  
toastot és angol reggelit rendelünk, előt-
te gyümölcssalátát, hozzá frissen facsart 
narancslevet, utána presszókávét. Mert-
hogy azt is beszélik, hogy a környék 
legjobb kávéját itt mérik. 

Na akkor menjünk sorjában: a gyü-
mölcssalátában ananász, eper, szőlő, 
áfonya és kivi. Csodás, friss, roppanós 
gyümölcsök! Az avokádós toast három 
szelet kiváló minőségű pirított ke-
nyérből (nem toastkenyér!), citromos, 

korianderes, borsos avokádókrémből, 
valamint némi salátából és koktélpara-
dicsomból áll – a fogás minősége és pa-
zar külcsínje el nem vitatható. Az angol 
reggelimben pedig talán még Sir Wins-
ton Leonard Spencer Churchill sem ta-
lált volna hibát: a sült kolbászom vékony 

és hosszú, rendkívül szaftos és ízes, első 
osztályú minőség, két tükörtojás (a sárgá-
ja folyik), ropogósra sült bacon, grillezett 
paradicsom és gomba, valamint nagy 
szemű bab némi majoránnás szószban, 
mindez igazi kenyérrel! Klasszikusokat 
csak pontosan szabad idézni, és a Reg-
gel Délben szakácsa ezúttal tűpontosan 
idézett. Ennek éppen így kell kinéznie. 
Javaslom még a reggeli menübe felven-
ni – már csak a brit gasztroszellemiség 
előtt tisztelegve is – a vesét, a black pud-
dingot, valamint Churchill szokásos 
reggelijét, a szódával kevert Hankey 
Bannister whiskyt.

Minden frissen és helyben készül, 
a facsart narancslé is, a kávé ügyében 
pedig tökéletesen igaza volt informáto-
romnak, tényleg elsőrangú. A kiszolgá-
lás gyorsaságán és minőségén van ugyan 
még mit csiszolni, de én azt mondom, 
nincs annál szebb ferencvárosi napindí-
tás, mint korán reggel kiülni a kora nyá-
ri langyos napsütésben a Reggel Délben 
teraszára, és komótosan elkölteni egy 
bőséges reggelit. Garantálom, hogy va-
csoráig senki nem lesz éhes. 

Cserna-Szabó András

avokádós toastot és 
angol reggelit rende-

lünk, előtte gyümölcs-
salátát, hozzá frissen 
facsart narancslevet

HALLER UTCAI SZÉP 
NAPOK
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KIÍRTA AZ ÖNKORMÁNYZAT A SZO-
CIÁLIS ÉS A KÖLTSÉGELVŰ LAKÁSPÁ-
LYÁZATOKAT. A 30 év alatti pályakezdő 
fiatalok június 9-én 12 óráig, a szociálisan 
rászorultak június 16-án 12 óráig nyújt-
hatják be a pályázatokat. Részletek: fe-
rencvaros.hu/palyazatok
 

ISMÉT LESZNEK SZABADTÉRI POLGÁR-
MESTERI FOGADÓNAPOK: június 6-án 
a Bakáts téren, 13-án pedig a József At-
tila-lakótelep nagyjátszóterén. Mindkét 
(keddi) napon 17 órától várják a lakossá-
got a polgármester és alpolgármesterei, 
hogy aktuális ferencvárosi ügyekről be-
szélgethessenek.

 
ELKÉSZÜLT A 3-AS METRÓ FELÚJÍTÁ-
SA: május 22. óta minden állomáson 
megállnak a szerelvények, egyúttal vé-
get ért a pótlóbuszok korszaka. Az el-
használt, kopott pályát, berendezéseket, 
burkolatokat újakra, jókra cserélték, és 
egyes pontokon korábban nem létező 
funkciókat, megoldásokat is létrehoztak 

a rekonstrukciós programmal. A legfon-
tosabb közülük az akadálymentesítés, 
amiről a 9 magazin februári számában 
írtunk. Szintet lépett a biztonság is.  
A Nagyvárad téren az új, nagyobb tel-
jesítményű szellőző tűz esetén képes 
elszívni a hőt, és fél órán át füstszegé-
nyen tartani az állomás területét. A régi 
metróból ugyancsak hiányzott, de ide 
beépítették a 120 bar nyomású vízköd-
del oltó rendszert. Most kapott csak az 
állomás az aluljáróból a peronokhoz ve-
zető mozgólépcsőket is. A tervező épí-
tész, Brückner Dóra koncepciója az volt, 

hogy a kórházak miatt itt megforduló 
utasok egy része beteg hozzátartozóiért 
aggódik, így pozitív benyomásokra van 
szükségük. Ezt szolgálja a narancs szín 
és a vágánytéri kábeltakaró különböző 
méretű lyukakból kialakított, segítő ke-
zeket formázó mintája; utóbbi Brückner 
János műve.
 

LAKÓHÁZ-FELÚJÍTÁSI PÁLYÁZATOT 
HIR  DETETT az önkormányzat 200 mil-
lió forintos keretösszeggel 15 évnél ré-
gebben épült társasházak és szövetkezeti 
lakóházak számára. A pályázatra június 
14-én 16 óráig lehet jelentkezni. Részle-
tek: ferencvaros.hu/palyazatok 

ZÖLD UDVAR CÍMMEL hirdetett pályá-
zatot az önkormányzat, aminek célja az 
épületek belső udvarainak a zöldítése, 
de lehet az épület környékén találha-
tó közterületek zöldítésével is pályázni.  
A pályázatokat 2023. június 21-én 16 órá-
ig lehet benyújtani. Részletek: ferencva-
ros.hu/palyazatok
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BARANYI KRISZTINA A KULCS A VÁ-
ROSHOZ, KULCS A KÖZÉLETHEZ EGYE-
SÜLET SZÍNEIBEN INDUL 2024-ben a 
polgármesteri székért, döntött május 
elején az egyesület. Eddig a Magyar Két-
farkú Kutya Párt, az LMP és a Momen-
tum jelentette be, hogy támogatja Bara-
nyit a választásokon.
 

VÁLTOZTAK A BÉRELHETŐ E-ROLLEREK 
HASZNÁLATÁRA VONATKOZÓ SZABÁ-
LYOK Ferencvárosban május elsejétől.  
A módosításokat beépítik a négy szolgál-
tató céggel kötött szerződésbe – tudtuk 
meg Árva Pétertől (Párbeszéd–Zöldek), 
a kerületi Városfejlesztési Bizottság el-
nökétől. A változás lényege, hogy egyes 
közterületeken – például a Ráday vagy 
a Tompa utcában – 25 km/óra sebesség 
helyett legfeljebb 15 km/órával lehet 
bérelt rollerrel közlekedni, másokat pe-
dig – például a Ferenc tér középső részét 
vagy a Bakáts téren a templom előtti te-
rületet – egyáltalán nem használhatják 
a bérrolleresek. A változásokat a cégek 
beépítik az applikációba, így a járművek 
maguktól le fognak lassítani a sebesség-

korlátozott területeken. Árva szerint a 
közel egy éve működő rendszer bevált, 
sokkal kevesebb a rolleresek és a gyalo-
gosok közötti konfliktus, és a mobilitási 
pontok miatt a széthagyott rollerek szá-
ma is a töredékére csökkent.
 

MEGKEZDŐDÖTT A VALÉRIA TÉR FEL-
ÚJÍTÁSA A József Attila-lakótelep egyik 
központi tere, amely a Dési Huber és a 
Pöttyös utca kereszteződésénél fekszik, 
várhatóan őszre készül el.   A szombati 
termelői piac a felújítás idejére ideigle-
nes helyre költözött, a József Attila-lakó-
telepi közösségi ház (Toronyház u. 3/b) 
előtti parkolóba. 

CSAK A KIHELYEZETT ÚJSÁGTARTÓK-
BAN lesz elérhető május után júniusban 
és júliusban is a 9 magazin. Az újságtar-
tók térképe: 9magazin.hu/ujsagtartok/ 
A lapot továbbra is lehet olvasni a 9ma-
gazin.hu/-n, a digitális változatra pedig 
a 9magazin.hu/feliratkozas /-on lehet 
feliratkozni.

BARANYI KRISZTINA POLGÁRMESTER 
UKRAJNÁBA UTAZOTT munkatársaival, 
Ferencváros testvérvárosai, Beregszász 
és Bucsa meghívására. A küldöttség 
tagjai meglátogatták többek között a 
beregszászi óvóhelyeket, majd a kijevi 
parlamentbe és a bucsai tömegmészár-
lás helyszínére is ellátogattak. Baranyi 
Krisztina delegációját többek között 

fogadta Ivanna Klimpus-Cincadze volt 
mi niszterelnök-helyettes, az ukrán par-
lament EU-integrációs bizottságának 
elnöke is (képünkön). (Lásd még szerkesz-
tőségi cikkünket a 3. és helyszíni riportunkat 
a 4–6. oldalon.) 

MESTER ÁRPÁD TÉR LESZ az Ecseri úti 
metrófelszín felújítása után létrejövő 
park neve. A József Attila-lakótelep terve-
zője kapta ugyanis a legtöbb szavazatot a 
lakosságtól arra, hogy névadója legyen a 
parknak. A ferencvárosi képviselő-testü-
let ezért várhatóan azt a javaslatot teszi a 
fővárosi közgyűlés elé, amely a budapesti 
közterületek neveiről dönt, hogy a par-
kot a jövő tavaszi befejezésre nevezze át. 

AZ AUGUSZTUSI ATLÉTIKAI VILÁGBAJ-
NOKSÁGNAK HELYSZÍNT ADÓ NEMZETI 
ATLÉTIKAI KÖZPONT június 17-én nyit 
a Duna ferencvárosi partján, a csepeli 
bejárat mellett. Ez alkalomból ingyenes 
családi napot rendeznek. Részletek: csa-
ladinyitonap.atletikaivilagbajnoksag.hu

APRÓ
Házhoz megyek! Fogsor készítését, ja-
vítását vállalom garanciával. Hívjon bi-
zalommal! Telefon: 06-20-980-3957

Bélyeget, papír-, fémpénzeket, festmé-
nyeket és egyéb régiséget vásárolunk, 
árverésre átveszünk. VI., Andrássy út 
16. Tel.: 317-4757, h.: 12−17, k.−sze: 10−17, 
cs.: 10−19

Nyugdíjas telefonosokat keresünk. Heti 
fizetés. Tel.: 06-70-5549384

Kertépítés, térkövezés, kerítésépítés, 
betonozási munkák, gyepesítés, favá-

gás, bozótirtás, permetezés, támfalépí-
tés. Díjmentes felmérés. www.telekren-
dezes.hu, tel: 06-20/259-6319

A Statek Kft. a Központi Statisztikai Hi-
vatal adatfelvételeihez állandó összeíró 
munkatársakat keres Budapest terüle-
tére. Tabletkezelési jártasság, jó fizikai 
állóképesség, kommunikációs készség 
feltétel. További információk és jelent-
kezés: Szilvia.Savai@Statek.hu

25 ÉVES AZ ATTICUS ANTIKVÁ-
RIUM! KÖNYVEK, KÖNYVTÁRAK 
KÉSZPÉNZES VÉTELE, INGYENES 

KISZÁLLÁSSAL. HíVJON MOST! 
06-20-931-3773

„ARANYLÁZ” ÖTVÖS–ÉKSZER–ÉRME 
üzletben új arany és ezüst ékszerek; 
karikagyűrűk katalógusból, kedvező 
áron!!! Nemesfém ékszerek javítása, 
tisztítása gyorsan és szakszerűen, kor-
rekt áron!!! Régi fém- és papírpénzek 
adásvétele!!! Elérhetőségeink: 1092 Bp., 
Ráday u. 63. Nyitva: h.–p.: 10–18, sz.: 
10–13 óra. Telefon: (36-1)794-57- 67. 
Online: www.facebook.com/aranylaz.
otvosekszererme; Weboldal: www.ra-
dayekszer.hu
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Ingyen Park koncertjegy érdek
el?

Ingyen Park koncertjegy érdek
el?

Ingyen Park koncertjegy érdek
el?

» 18 és 26 év közötti vagy? » Van ferencvárosi lakcímkártyád?
» Akkor a kerület vendége vagy egy koncertre* a  Budapest Parkban! 

30Y 07.29.Bohemian Betyars + Parno Graszt     07.20. Blahalouisiana 08.24.

Esti Kornél  07.06.

Honeybeast 08.11.

Hiperkarma 06.01. Ivan & The Parazol 06.08.

Lazarvs 09.14.

Margaret Island 06.29.

*A jegyek ügyfélszolgálati irodáinkban vehetők át. 
Pontos részletekért olvasd be a qr kódot:

Szia! Szia! Szia! 
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